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Vecumnieku novada Dome 
un Lietuvas Republikas 
Biržu rajona pašvaldība 
16. februārī svinīgā 
ceremonijā noslēdza 
sadarbības līgumu. 

Abām pusēm saistošo do-
kumentu Biržu pilī parakstīja 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja Aiga Saldābola 
un Biržu rajona mērs Valde-
mārs Valķūns.

Jāturas kopā
Līgums stiprinās draudzību, 

veicinās sadarbību un turpinās 
dialogu, kas aizsācies 2015. ga-
da septembrī, kad abu kaimiņ-
zemju pārstāvji Baltu vienības 
dienā satikās uz nosacītās Lat-
vijas un Lietuvas robežas Mē-
meles tilta vidū Skaistkalnē. 
Toreiz brāļu tautas nolēma, ka 
vienīgajiem baltu pēctečiem pa-
saulē ir jāturas kopā, jāsargā 

Vienojas par sadarbību
 � Biržus un Vecumniekus satuvina kopīgas ieceres

sava zeme un jāveicina pierobe-
žas teritoriju ciešāka sadarbība.

Pašvaldības apņemas popu-
larizēt kultūras daudzveidību, 
attīstīt sociālo, profesionālo, kul-
tūras, izglītības, kā arī jauniešu 
grupu sadarbību un partnerību, 
uzturēt un veicināt tūrisma, in-
frastruktūras un uzņēmējdarbī-
bas attīstību, dalīties pieredzē, 
sagatavojot un īstenojot abām 
pašvaldībām nozīmīgus projek-
tus un programmas, atbalstīt 
starptautiskas iniciatīvas, sa-
darboties citās aktuālās jomās.

«Ceru, ka draudzība būs mū-
žīga, tik ilga, kamēr vien dzīvos 
mūsu tautas,» sacīja V. Valķūns. 
A. Saldābola pauda pārliecību, 
ka sadarbība būs veiksmīga un, 
sveicot lietuviešus valsts dzim-
šanas dienā, vēlēja: «Dievs, 
svētī Latviju un Lietuvu!». «Pa-
saulē, kas nav stabila, šāda drau-
dzība kaimiņu starpā ir ļoti 
svarīga,» uzsvēra Lietuvas Re-

publikas Seima deputāts Vik-
tors Rinkevičs. Viņš aicināja 
latviešus iemācīties lietuviešu, 
bet lietuviešus – latviešu valo-
du, lai sazinoties nebūtu jārunā 
svešā mēlē.

Noliek ziedus
Abu pašvaldību attiecības 

oficiāli noformētas īpašā datu-
mā – 16. februārī Lietuva atzī-
mēja valsts neatkarības 99. gads-
kārtu. Kā jau svētkos, šīs die-
nas pasākumu programma bija 
daudzveidīga.

No rīta līdz pēcpusdienai 
Saules ģimnāzijas sporta zālē 
Biržos norisinājās tradicionā-
lais volejbola turnīrs. Tajā pieda-
lījās piecas komandas, arī vīri 
no Vecumnieku novada (Gun-
tis Kalniņš, Raivis Melgailis, 
Māris Plēsnieks, Jānis Brač-
ka, Edgars Gulbis, Andris Tu-
piņš). 

Biržu rajona mērs Valdemārs Valķūns (no labās) pēc līguma parakstīšanas saņem ziedus un 
dāvanas no Vecumnieku novada pašvaldības pārstāvjiem.                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Gatavojas valsts 
simtgadei

Gaidot Latvijas īpašo jubi-
leju 2018. gadā un sadarbojo-
ties ar Latvijas valsts simtga-
des biroju, arī Vecumnieku 
novads arvien aktīvāk iesaistās 
dažādu pasākumu organizēša-
nā. Darbību uzsākusi simtga-
des komanda – Agrita Laudur-
ga, Jānis Kovals, Sanita Roga, 
Zane Onkele, Sandra Neliusa 
un Žanna Zālīte.

Saistībā ar zīmīgās gads-
kārtas tuvošanos pašvaldības 
mājaslapā www.vecumnieki.lv 
drīz tiks izveidota atsevišķa sa-
daļa, kur varēs sekot līdzi aktu-
ālajiem notikumiem. Meteņu 
dienas svinības 25. februārī ir 
pirmais lielais valsts simtgadei 
veltītais sarīkojums.

Vallieši «šauj» 
reģionā

No 10. februāra līdz 19. mar-
tam norisinās Latvijas amatier-
teātru iestudējumu reģionālās 
skates. Zemgalē izrādes tika 
vērtētas 17. – 19. februārī.

Dobeles novada Penkules 
kultūras namā 19. februārī žū-
rijai savu iepriekšējās sezonas 
veikumu rādīja Valles amatier-
teātris (režisore Aija Skosa), 
kas iestudējis R. Missūnes lugu 
«Šauj viņu nost!». Pavisam 
Zemgales reģiona skatē startēja 
12 trupas, kas savā novadā pērn 
ieguvušas augstāko vērtējumu.

Desmit dienu laikā amatier-
teātri elektroniski saņems skates 
rezultātus. A. Skosa atzīst, ka 
aktieri bija ļoti centušies, tāpēc 
žūrijas vērtējumam vajadzētu 
būt iepriecinošam.

Fināls notiks 22. un 23. ap-
rīlī Rīgā, Dailes teātrī, kur tiks 
parādīti aptuveni desmit veik-
smīgākie iestudējumi, kas sa-
centīsies par galveno titulu 
«Gada izrāde 2016». Reģionā-
lajās skatēs žūrijai jānovērtē 
vairāk nekā 80 uzvedumu.

KATRĪNA ANTONOVA,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste
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Dāvanas un žagariņš

ŽANNA 
ZĀLĪTE,

«Vecum-
nieku 

Novada 
Ziņu» 

redaktore

Kafejnīca «Pie Mēmeles» 
Skaistkalnē ir viena no 
septiņiem ēdināšanas 
uzņēmumiem, kas 
iesaistās Bauskas 
patriotisko kafejnīcu 
nedēļas aktivitātēs.

Īpašā nedēļa no 16. līdz 
26. februārim tiek rīkota, lai 
kopīgi atzīmētu Lietuvas un 
Igaunijas valstu neatkarības 
svētkus, informē akcijas orga-
nizatori Bauskas tūrisma in-
formācijas centrā (TIC).

Kaimiņvalstu 
virtuve

Sadarbojoties ar Bauskas 
TIC, par Patriotisko kafejnīcu 
nedēļas dalībniekiem kļuvuši 
atpūtas kompleksi «Rožmalas» 
Ceraukstes pagastā un «Miķe-
lis» Gailīšu pagastā, Bauskas 
kafejnīcas «Pils Krogs» un 
«Pauze», viesu nama «Bērz-
kalni» kafejnīca un «Upene» 
Iecavā.

Ēdināšanas iestāžu šefpa-
vāri ir īpaši pastrādājuši, lai 
apmeklētājiem nobaudīšanai 
sagatavotu klasisku lietuviešu 
un igauņu virtuvi, mēģinot to 
arī nedaudz interpretēt. Baus-
kas TIC vadītāja Inese Turku-
pole-Zilpure stāsta, ka ēdieni 
visās kafejnīcās ir gardi, tur-

klāt pieejami par cenu, kas ne-
pārsniedz piecus eiro.  

Tā kā Skaistkalne atrodas 
Lietuvas pierobežā, kafejnīca 
«Pie Mēmeles» īpaši speciali-
zējusies lietuviešu maltīšu ga-
tavošanā. Akcijas laikā ēstuvē 
var nobaudīt tradicionālos ce-
pelīnus, zupu un dzērveņu ķī-
seli ar putukrējumu un aug-
ļiem. Igauņu virtuves cienītāji 
var mieloties ar vārītu činguli 
vai cūkgaļas krūtiņu sautētos 
kāpostos un biešu zupu, bet 
desertā tiek pasniegts rīsu 
krēms ar ķīseli.

Uzņēmēji dāvās 
balvas

Svētku noskaņas un pat-
riotisma veicināšanai kafejnī-
cu viesi tiek aicināti rakstīt 
vēlējumus Lietuvai un Igauni-
jai. Apmeklējot divus ēdināša-
nas uzņēmumus, no kuriem 
vienam obligāti jāatrodas ār-
pus Bauskas, var piedalīties 
konkursā (uz vietas jāaizpilda 
anketa) un iegūt uzņēmēju sa-
rūpētas balvas. Veiksminieki 
tiks noskaidroti 3. martā.

Pirmā Bauskas patriotisko 
kafejnīcu nedēļa norisinājās 
2015. gadā no 11. līdz 18. no-
vembrim, atzīmējot Latvijas 
valsts svētkus. Akcija guva 
lielu atsaucību, tāpēc tika no-
lemts to attīstīt un turpināt, 
radot jauku tradīciju. 

Ikviens tiek aicināts baudīt 
ēdienus un apmeklēt arī ap-
skates objektus, lai svētku iz-
jūta būtu pilnīgāka.

KATRĪNA ANTONOVA,
Vecumnieku novada domes 

sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Ikvienam interesentam būs 
iespēja saņemt individuālas 
Tiesībsarga biroja juristu kon-
sultācijas par cilvēktiesību, 
labas pārvaldības un diskrimi-
nācijas jautājumiem. 8. martā 
no plkst. 14 līdz 18 Bauskas 
Centrālajā bibliotēkā (Bauskā, 
Kalna ielā 18) iedzīvotāji tiks 
konsultēti bez maksas. Ap-
meklējums jāpiesaka iepriekš, 
zvanot pa tālruni 67686768.

8. martā Bauskā ieradīsies 
pieredzējuši Tiesībsarga biro-
ja juristi. No saņemtajiem ie-
sniegumiem un līdzšinējām 

klientu konsultācijām var se-
cināt, ka sabiedrībā ļoti aktuā-
li ir jautājumi par bērnu un 
ģimenes tiesībām, kā arī problē-
mas, kas skar sociālo un eko-
nomisko jomu. Arvien vairāk 
pieaug vēlme izzināt labas 
pārvaldības ievērošanu valsts 
un pašvaldību iestādēs, infor-
mē Evita Berķe, Latvijas Re-
publikas Tiesībsarga biroja 
informācijas centra vadītāja.

Kopš 2007. gada Tiesīb-
sarga biroja eksperti ik mēnesi 
dodas konsultēt iedzīvotājus 
Latvijas reģionos. Semināru 

un juridisko konsultāciju mēr-
ķis ir informēt ļaudis par viņu 
iespējām aizstāvēt savas cil-
vēktiesības.

ŽANNA ZĀLĪTE

Var paēst ārpus mājas

Juristi konsultēs bez maksas

9. martā plkst. 10 
Vecumnieku novada 
domē (Rīgas ielā 29a, 

pagraba stāvā) – 
seminārs par bioloģiski 

vērtīgajiem zālājiem.
Vēlams pieteikties 

iepriekš, 
zvanot pa tālruni 

20267734.

Reizi četros gados, tuvojo-
ties pašvaldību vēlēšanām, 

aktuāls kļūst jautājums par 
priekšvēlēšanu aģitāciju. Gan 
politisko partiju, gan plašsa-
ziņas līdzekļu pārstāvjiem, arī 
vēlētājiem ir svarīgi nostipri-
nāt pārliecību, ko drīkst un ko 
nedrīkst darīt 120 dienu ilgajā 
priekšvēlēšanu aģitācijas perio-
dā, kas šogad ilgst no 4. feb-
ruāra līdz 3. jūnijam.

Pašvaldību sabiedrisko attie-
cību speciālistiem un informatī-
vo izdevumu redaktoriem šo-
mēnes bija iespēja piedalīties 
Latvijas Pašvaldību savienības 
rīkotajā videokonferencē par 
priekšvēlēšanu aģitācijas iero-
bežojumiem pirms 2017. gada 
3. jūnija pašvaldību vēlēšanām. 
Korupcijas novēršanas un ap-
karošanas biroja (KNAB) Po-
litisko organizāciju fi nansēša-
nas kontroles nodaļas pārstāves 
Vineta Ostrovska un Karīna 
Poļanska atgādināja priekšvē-
lēšanu aģitācijas kārtību, kas 
noteikta Priekšvēlēšanu aģitā-
cijas likumā. Tā izpildi pār-
rauga KNAB, Nacionālā elek-
tronisko plašsaziņas līdzekļu 
padome un Valsts policija.

Lai gan regulējumā būtiskas 
izmaiņas kopš iepriekšējām 
vēlēšanām nav notikušas, dau-
dzie jautājumi apliecināja – at-
bildīgajiem par pašvaldību in-
formatīvo izdevumu un inter-
neta vietņu darbību ir svarīgi 
pareizi tulkot aizliegumus, lai 
nepieļautu administratīvo re-
sursu izmantošanu priekšvēlē-
šanu aģitācijas laikā un ievērotu 
citas likuma normas. Pērn ie-
viesti papildu ierobežojumi at-
tiecībā uz priekšvēlēšanu aģi-

Ierobežojumu laiks

tācijas materiālu izvietošanu 
publiskās lietošanas ārtelpās. 
Tam aizliegts izmantot valsts 
un pašvaldību iestāžu ēkas, baz-
nīcas, valsts nozīmes arhitektū-
ras un mākslas pieminekļus u. c.

Lai izbēgtu no pārkāpumiem 
likuma kontekstā, KNAB 

pārstāves rosināja īpaši piedo-
māt pie informācijas satura un 
noformējuma, fotogrāfi ju izvē-
les un atgādināja, ka vietvaras 
uzdevums nav palīdzēt partijām 
reklamēties. 

Pašvaldību izdevumos un 
interneta mājaslapās drīkst ie-
vietot partiju priekšvēlēšanu 
programmas un deputātu kandi-
dātu sarakstus, jo tā ir «publiski 
pieejama informācija», taču 
aizliegts publicēt paziņojumus 
par partiju vai deputātu kandi-
dātu rīkotu tikšanos ar vēlētā-
jiem, jo šāda informācija ir 
«aģitācijas kampaņas sastāvda-
ļa». Par to, kā šī vēsts nokļūs 
līdz iedzīvotājiem, ja daudzviet 
vietējais izdevums ir vienīgais 
informācijas nesējs, pašvaldī-
bām nav jāuztraucas. Politiskie 
spēki ir pietiekami radoši, gan 
izdomās, kā sasniegt savus vē-
lētājus.

«Pašvaldības uzdevums 
nav palīdzēt partijām 
reklamēties.»
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VECUMNIEKU NOVADA DOME

No plkst. 7 – Meteņu tirgus Vecumnieku tirgus laukumā (Bauskas ielā 16)

No plkst. 10 – maskotie gājieni novada lauku sētās
«Robežnieki» (Vecumnieki), «Līdumi» (Stelpe), «Ābiķi» (Valle)
Piedalies maskoto tēlu izdarībās, aizbiedējot ziemu un ienesot sētā auglīgo pavasari!

Plkst. 12 – maskoto tēlu gājiens no Vecumnieku centra
līdz Jaunajam ezeram
Gājienā aicināti piedalīties visi interesenti, izrādot izvēlētās maskas dabu
(sīkāka informācija par gājienu un iespēju tajā iesaistīties,
zvanot pa tālruni 28667825)

Plkst. 12.30 – Meteņi Jaunā ezera krastā
Maskoto tēlu izrādīšanās, jautras izdarības, staltāko
zemgaliešu spēkošanās, Meteņa mīziens, rotaļas,
salmu skulptūras dedzināšana, Meteņdienas putra

Plkst. 16 – danči Vecumnieku tautas namā
Danču soļus ierādīs Pabiržu folkloras kopa «Žemyna»
no Lietuvas un Bārbeles folkloras kopa «Tīrums»

« «

Īstais Zemgales BUDĒLIS, kurš dzīvo Vecumnieku novadā, aicina visus kopīgi sākt
gaidīt pavasari, svinot Meteņdienu kopā ar 18. starptautiskā masku tradīciju festivāla

dalībniekiem un viesiem no Čehijas, Lietuvas un vairākiem Latvijas novadiem.

Budēļu masku darināšanas 
meistarklasi 4. februārī 
Stelpes pamatskolā un 
18. februārī Vecumnieku 
tautas namā apmeklēja tie, 
kuri atbalsta ieceri iedzīvi-
nāt maskošanās tradīcijas 
Vecumnieku novadā.

«Budēlis ir latviešu Valen-
tīns,» teic tautas folkloras ek-
sperte Irita Vimba, stāstot par 
Meteņdienas tradīcijām. Viņa uz-
sver, ka budēļu apciemojuma 
rituālā nozīme ir auglības veici-
nāšana. Maskoto tēlu ierašanās 
tika gaidīta arī lustīgu dziesmu, 
danču un citu jautru izdarību 
dēļ, kas ir šo svētku neatņe-
mama sastāvdaļa.

Ar nepacietību gaida Meteņus
 � Stelpē un Vecumniekos darina budēļu cepures

Vecumnieku tautas nama 
vadītāja Agrita Laudurga in-
formēja par 25. februārī pare-
dzētajām aktivitātēm, kad visi 
tiks gaidīti Vecumniekos uz 
Meteņu svinēšanu. 

Meistarklasē, ko vadīja Iri-
ta Vimba un folkloras kopas 
«Tīrums» dalībnieki, tika dari-
nātas budēļu cepures. Stelpē to 
pīšanā ar īpašu aizrautību ie-
saistījās Virgīnija Volodkiene, 
Zeltīte Pauloviča, Valentīna 
Rūtiņa-Rūtenberga, Sandra Ma-
rusova, Jūlija Apsīte, Evelīna 
Imanta, Vivita Arcihovska, 
Dāgs Neliuss, kā arī kāda ģime-
ne no Bauskas. Jaunieši Dainis 
Vasiļjevs un Roberts Straut-
nieks ne vien sagādāja mate-
riālus cepuru pīšanai, bet arī, 
uzvilkuši budēļu tērpus, paši 
aktīvi piedalījās visās norisēs.

Pēc darbošanās, darinot bu-
dēļu tradicionālās galvas rotas, 
sarīkojuma dalībnieki devās 
ārā, lai ar svētkiem raksturīgām 
dziesmām un rotaļām izspēlē-
tu budēļu apciemojumu kādās 
mājās. Saimnieku lomā ieju-

tās Valentīna un Andrejs Rūti-
ņi-Rūtenbergi.

Meistarklases Stelpē un Ve-
cumniekos bija pirmais posms 
un nozīmīga daļa no A. Laudur-
gas ieceres atjaunot Vecumnie-
ku novadā maskošanās tradī-
cijas un līdz Latvijas valsts 
simtgadei iesaistīt budēļu kus-

tībā vismaz simt novada iedzī-
votāju. Pieredzētais ļauj seci-
nāt, ka cilvēkos ir radīta inte-
rese; atliek vien turpināt ie-
sākto, lai nodomāto izdotos 
īstenot.

S. NELIUSA,
Stelpes pagasta kultūras 

darba organizatore

Bārbeles folkloras kopas «Tīrums» dalībnieki un vadītāja Irita 
Vimba pastāstīja par maskoto tēlu nozīmi.  Foto – E. NELIUSS

Stelpieši atzina, ka budēļa cepures darināšana prasa pacietību.

25. martā Skaistkalnē – 
atceres pasākums, 

pieminot deportācijas:
w plkst. 14 – 
   piemiņas brīdis pie    
   Kaminsku akmens,
w plkst. 15 tautas namā – 
   Kaspara Markševica   
   koncerts.

19. martā plkst. 15.30 
Bārbeles centra parkā – 

pavasara 
saulgrieži. 

Svinēt Lielo dienu aicina 
Bārbeles 

folkloras kopa 
«Tīrums».
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Precizē amatu 
sarakstus
Veikti grozījumi Vecumnieku 
novada domes darba 
samaksas un sociālo garan-
tiju nolikumā. Par to depu-
tāti lēma sēdē 25. janvārī.

Pēc administratīvās komi-
sijas priekšsēdētājas Līgas Vai-
ras Šķiliņas ierosinājuma tika 
nolemts mainīt apmaksas kār-
tību administratīvajai komisi-
jai. Gan administratīvās komi-
sijas priekšsēdētājai, gan sek-
retārei turpmāk maksimālais 
apmaksājamo stundu skaits ir 
līdz 45 stundām mēnesī, savu-
kārt locekļiem – līdz 10 stun-
dām mēnesī. 

Apstiprināti grozījumi Ve-
cumnieku novada domes ama-
tu klasifi cēšanas rezultātu ap-
kopojumā, kā arī deputātu, do-
mes darbinieku un bāriņtiesas 
locekļu amatu un mēnešalgu 
saraksts. Deputātiem noteiktā 
ikmēneša atlīdzība ir 113 eiro; 
komiteju vadītājiem – 188 ei-
ro. Par piedalīšanos Domes, 
komiteju, komisiju sēdēs un ci-
tu pienākumu pildīšanu stun-
das tarifa likme ir 6,16 eiro. 
Domes komiteju, komisiju un 
darba grupu locekļu darba sa-
maksa ir 8,68 eiro/h. 

Saskaņots Vecumnieku no-
vada pašvaldības iestāžu dar-
binieku amatu un mēnešalgu 
saraksts.

Apstiprināts atalgojums no-
vada Domes izglītības iestāžu 
direktoriem, pašvaldības ie-
stāžu vadītājiem un kapitālsa-
biedrību valdes locekļiem.

Vecumnieku vidusskolas di-
rektoram noteiktā mēneša amat-
alga ir 1195 eiro, Misas – 1054 
eiro, Skaistkalnes – 1054 eiro, 
Valles – 950 eiro, Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas – 
1000 eiro, Stelpes pamatsko-
las – 810 eiro, Sporta skolas 
direktoram – 1000 eiro, pirms-
skolas izglītības iestādes «Cie-
laviņa» vadītājai – 832 eiro. 

Veco ļaužu un invalīdu 
pansionāta «Atvasara» vadītā-
jas mēnešalga ir 950 eiro, Ve-
cumnieku veselības centra – 
432 eiro, Valles pašvaldības 
aģentūras vadītāja – 824 eiro.     

SIA «Mūsu saimnieks» 
valdes locekļa atalgojums ir 
1004 eiro mēnesī, SIA «Kūd-
rinieks» – 891 eiro, SIA «Jaun-
olis» – 950 eiro.

ŽANNA ZĀLĪTE

PAZIŅOJUMS
14. martā no plkst. 9.30 

līdz 12.30 
Vecumnieku novada 
domē (Rīgas ielā 29a, 

domes sēžu zāles telpās, 
pagraba stāvā) 

apmeklētājus pieņems 
Bauskas novada būvvaldes 

vadītāja Dace Putna. 
Tālruņa numurs – 

29417140.

Domes sēdē izskatīti 
25 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Sanāksmē 
piedalījās visi deputāti.

Sniedz atskaiti
Dome pieņēma zināšanai 

Vecumnieku novada bāriņtie-
sas priekšsēdētājas Evitas Cau-
nes atskaiti par bāriņtiesas dar-
bu 2016. gadā. 

Viņa analizēja paveikto bēr-
nu tiesību un interešu nodroši-
nāšanā, raksturoja lietvedībā 
esošās administratīvās lietas 
un atbildēja uz deputātu jautā-
jumiem. E. Caune uzsvēra, ka 
bāriņtiesas prioritāte ir rast ie-
spēju bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem 
nodrošināt ģimenisku vidi un 
veikt uzraudzību aizbildņu, 
aizgādņu un audžuģimeņu dar-
bībā.

Apstiprina 
nolikumus

Apstiprināts konkursa «Ve-
cumnieku novada uzņēmēju 
gada balva» nolikums un vēr-
tēšanas komisija šādā sastāvā: 
Aiga Saldābola, Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētāja, 
Jānis Kovals, priekšsēdētājas 
vietnieks,  Māris Āķis, depu-
tāts, Alīna Žukauska, projektu 
koordinatore, Uldis Maniks, 
Bauskas biznesa inkubatora  
vadītājs, Lidija Reinberga, 
SIA «Pakāpiens» pārstāve, 
Jevgenija Gruzļaka-Medne, 
SIA «HANSA Timber Trade» 
pārstāve.

Nolikums sagatavots, pama-
tojoties uz 2016. gada 27. ok-
tobrī reģistrēto iesniegumu 
par nepieciešamību organizēt 
novada veiksmīgāko uzņēmē-
ju godināšanas pasākumu. 
Konkursa mērķis ir apzināt un 
cildināt novada uzņēmējus, 
kuri aktīvi un godprātīgi dar-
bojas savā nozarē, sekmējot 
uzņēmējdarbības vides attīstī-
bu, veicināt uzņēmēju pazīsta-
mību, popularizējot labas uz-
ņēmējdarbības prakses piemē-
rus Vecumnieku novadā un 
stiprināt lokālpatriotismu un 
piederības izjūtu. Uzņēmēju 
godināšanas sarīkojums pare-
dzēts 24. martā.

Apstiprināts Vecumnieku 
novada vokālo ansambļu ska-

tes nolikums. Dziedošie ko-
lektīvi Misas tautas namā pul-
cēsies 12. martā.

Palielina maksu
No šī gada 1. janvāra mak-

sa par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Vecumnieku 
novada administratīvajā teri-
torijā ir 12,40 eiro par 1 m3 
bez pievienotās vērtības no-
dokļa (PVN).

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
maksa palielināta saistībā ar 
dabas resursu nodokļa likmes 
paaugstināšanu. Līdz 2016. ga-
da 31. decembrim tās apmērs 
bija 12 eiro par tonnu. Saska-
ņā ar 2016. gada 29. decembrī 
izsludinātajiem grozījumiem 
Dabas resursu nodokļa likumā 
attiecīgā nodokļa likme no šī 
gada 1. janvāra ir 25 eiro par 
tonnu. Ievērojot SIA «Ragn-
Sells» pieņemto attiecināmo 
sadzīves atkritumu masas un 
apjoma koefi cientu (0,18 t/m3), 
dabas resursu nodoklis par      
1 m3 savākto sadzīves atkritu-
mu daudzumu ir 4,50 eiro bez 
PVN (līdz šim bija 2,16 eiro). 
Pārējās atkritumu apsaimnie-
košanas maksu veidojošās 
komponentes paliek nemainī-
gas. 

Maksa par sadzīves atkri-
tumu savākšanu, pārvadāša-
nu, pārkraušanu, uzglabāšanu, 
dalītās atkritumu savākšanas, 
šķirošanas un pārkraušanas in-
frastruktūras objektu uzturēša-
nu veido 3,86 eiro par 1 m3 
bez PVN. Sadzīves atkritumu 
apglabāšanas tarifs izgāztuvē 
«Grantiņi» par 1 m3 savākto 
nešķiroto sadzīves atkritumu 
daudzumu ir 4,04 eiro bez 
PVN. Tādējādi maksa par sa-
dzīves atkritumu apsaimnie-
košanu ir 12,40 eiro par 1 m3 
bez PVN. 

Iegādājas dzīvokli
Dome nolēma iegādāties 

no privātpersonas dzīvokli 
Kalna ielā 15a–16 Vecumnie-
kos par 8000 eiro.

Labiekārtotajam divistabu 
dzīvoklim noteikts dienesta 
dzīvokļa statuss. To plānots 
izīrēt pašvaldības funkciju un 
attīstības nodrošināšanai ne-
pieciešamajiem speciālistiem. 

Šajā mājā jau ir trīs pašvaldī-
bai piederoši dzīvokļi.

Pieņem cenrādi
Apstiprināts biedrības «Kal-

na svētību kopiena» maksas 
pakalpojumu cenrādis (bez 
PVN) par komunālo pakalpo-
jumu izcenojumiem bijušajā 
Vecumnieku cietuma teritori-
jā. Tas ir šāds: apkure – 1,24 
eiro par 1 m2, aukstais ūdens – 
0,57 eiro mēnesī par vienu 
mājsaimniecībā dzīvojošo per-
sonu, aukstais ūdens par vienu 
lopu mājsaimniecībā – 0,29 eiro 
mēnesī, kanalizācija – 0,43 ei-
ro mēnesī par vienu mājsaim-
niecībā dzīvojošo personu.

«Kalna svētību kopiena» 
minētajā teritorijā komunālos 
pakalpojumus sāka nodrošināt 
no šī gada 1. janvāra, tādēļ vēl 
nav veikti precīzi aprēķini par 
to izmaksām. Pieņemts lē-
mums komunālos pakalpoju-
mus bijušā Vecumnieku cietu-
ma teritorijā sniegt par tādu 
pašu maksu, kādu iekasēja Ie-
slodzījuma vietu pārvalde. Par 
nepieciešamību veikt izmai-
ņas cenrādī biedrība «Kalna 
svētību kopiena» informēs no-
vada domi.

Piedzīs nodokļa 
parādu

Izskatīts jautājums par no-
kavēto nodokļu maksājumu 
un pasta pakalpojumu izmak-
su piedziņu bezstrīda kārtībā 
no četrām privātpersonām.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
nodokļa parāda summa par 
īpašumiem Bārbeles, Valles un 
Vecumnieku pagastā, kas nav 
saņemta pašvaldības budžetā, 
ir 135,68, 126,45, 786,66 un 
81,34 eiro.

ŽANNA ZĀLĪTE

Gada sākumā pārskata saimniecību
 � 25. janvārī Domes sēdē lemtie jautājumi



 Nr. 3(163) 2017. gada februāris 5. lpp.
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Viņu klātbūtne šīm sacensī-
bām piešķīra starptautisku ska-
nējumu.

Vecumnieku novada dele-
gācija kopā ar Biržu pašvaldī-
bas mēru V. Valķūnu un citām 
amatpersonām nolika ziedus 
un aizdedza sveces pie piemi-
nekļa bojāgājušajiem par Lie-
tuvas neatkarību. Pēc tam visi 
devās uz pili, kur tika parak-
stīts sadarbības līgums. Svinī-
bas kuplināja koris «Via Stel-
la» no Vecumniekiem (diri-
ģente Liene Batņa, koncert-
meistare Līga Eglīte). Īpašas 
emocijas raisīja Daugavpils 
teātra iestudējums – pilnmet-
rāžas dejas izrāde «Kazanova. 
Henrieta. Venēcija», kas pār-
steidza ar iespaidīgu skatuvis-
ko darbību un vizuāliem efek-

tiem. Kultūras centra zālē ne-
bija nevienas brīvas vietas.

Slavē kori
Dienas izskaņā Vecumnieku 

pārstāvji devās uz aptuveni 30 km 
attālo pilsētu Vabalninku, kur 
kultūras centrā koncertu sniedza 
vietējā folkloras kopa «Saula-
la» (vadītājs Petrs Matulis) un 
koris «Via Stella». Diriģente 
L. Batņa uzsvēra, ka kolektīvs 
izbraukājis Eiropu, piedalījies 
daudzos starptautiskos konkur-
sos, taču Lietuvā viesojas pirmo-
reiz. Bērnu un jauniešu sniegu-
mu klātesošie novērtēja ar ska-
nīgiem aplausiem, bet Biržu ra-
jona mērs V. Valķūns pēc katras 
dziesmas nebeidza vien koristus 
slavēt ar lakonisku izsaucie-
nu: «Malači!». 

Vecumnieku novada pašval-

dību Biržos pārstāvēja: Domes 
priekšsēdētāja Aiga Saldābola, 
priekšsēdētājas vietnieks Jānis 
Kovals, Attīstības un plānoša-
nas nodaļas vadītāja Dace Ši-
leika, Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja Žanna Zālīte, 
Vecumnieku tautas nama va-
dītāja Agrita Laudurga, Mūzi-
kas un mākslas skolas direkto-
re Iveta Lavrinoviča.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vienojas par sadarbību

Jānis Kovals (no kreisās), Aiga Saldābola, Valdemārs Valķūns 
un Irute Varziene (Biržu rajona mēra vietniece) nolika ziedus 
pie pieminekļa bojāgājušajiem par Lietuvas neatkarību.

Koris «Via Stella» sniedza priekšnesumu Biržu pilī.

Pirmajā spēlē Vecumnieku volejbolisti (no labās) tikās ar Biržu 
komandu «Seniori».                             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada domē 
23. janvārī tika saņemts iesnie-
gums no biedrības «Stelpīte» 
par telpu nomas līguma pār-
traukšanu sakarā ar to, ka ne-
valstiskās organizācijas biedru 
skaits ir samazinājies un iz-
beigta aktīvā darbība.

Domes sēdē 25. janvārī 
Kancelejas nodaļas vadītājs, ju-
rists Arvīds Zvirbulis informēja, 
ka Vecumnieku novada dome ar 
biedrību «Stelpīte» 2010. gada 
29. oktobrī noslēgusi nomas 
līgumu par telpu izmantošanu 
Stelpē, Kalna ielā 3–601, līdz 
2020. gada 31. oktobrim.

Biedrība, piesaistot dažā-
du projektu fi nanšu līdzekļus, 
ir veikusi telpu renovāciju – 

«Stelpīte» izbeidz telpu nomas līgumu
nomainītas durvis un logi, grī-
das segums, atjaunots sienu ap-
metums, izlīdzināti griesti, sa-
kārtota elektroinstalācija, kā arī 
ūdens un kanalizācijas sistēma. 
Ir uzstādīts kamīns, kas nodro-
šina istabu apsildi. Telpas ir 
labā kārtībā, nav nepieciešams 
ieguldīt līdzekļus to remontā. 

Renovācija veikta pašu spē-
kiem, piesaistot arī personis-
kos fi nanšu līdzekļus.

Līguma darbības laikā bied-
rībai ir izveidojies vairāk nekā 
800 eiro liels nomas maksas 
parāds. Ņemot vērā veiktos ie-
guldījumus telpu renovācijā, 
biedrība lūdz nenomaksāto 
summu uzskatīt kā biedrības 
ieguldītos līdzekļus telpu re-

montā. Vērtējot radušos situā-
ciju un iesniedzēja izklāstītos 
faktus, atbilstīgākais risinājums 
šajā gadījumā būtu veikt norē-
ķinus ar savstarpēju ieskaitu 
(pieņemot lietas par samaksu), 
ievērojot normatīvo aktu re-
gulējumu. 

Tā kā spēkā esošie norma-
tīvie dokumenti neaizliedz 
veikt ieskaitu par šo darījumu 
ar veiktajiem telpu uzlaboju-
miem, prasījuma pilnīgu vai 
daļēju dzēšanu ar pretprasīju-
mu drīkst veikt tikai tad, ja ir 
noformēti attaisnojuma doku-
menti atbilstīgi likuma «Par 
grāmatvedību» prasībām.

Deputāti nolēma izbeigt 
Vecumnieku novada domes 

un biedrības «Stelpīte» no-
slēgto telpu nomas līgumu. 
Lēmumā paredzēts, ka parād-
saistību summa – 859,47 eiro – 
var tikt dzēsta ar savstarpējo 
prasījumu ieskaitu.

ŽANNA ZĀLĪTE

4. martā plkst. 13 
Bārbeles tautas namā – 

deju kolektīvu «Bārbele», 
«Rakari» un «Ozols» 

(Vecumnieki) koncerts. 
Plkst. 13.30 

amatierteātris «Bārbelīši» 
ielūdz uz  Ā. Alunāna 

viencēlienu ar jokiem un 
dziedāšanu «Icigs Mozes».
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Vecumnieku novada domē 
Ēnu dienā, 15. februārī, 
viesojās deviņi 9. klases 
audzēkņi – seši jaunieši no 
Stelpes pamatskolas un trīs 
no Valles vidusskolas. 

Viņi bija pārsteigti, vairā-
kos kabinetos sastopot sava 
pagasta iedzīvotājus, jo domē 
strādā speciālisti arī no Stel-
pes un Valles.

Nebijusi pieredze
Skolēni atzinās, ka izglīto-

jošajā profesionālās orientāci-
jas pasākumā piedalās pirmo-
reiz; neviens arī iepriekš nebija 
apmeklējis novada domes ēku, 
tāpēc iespēja ielūkoties pašval-
dības amatpersonu un adminis-
trācijas darbinieku ikdienā jau-
niešiem šķita gana interesanta.

Valles vidusskolas meitenes 
Keita Krotova, Dana Zariņa un 
Maira Stanga «ēnoja» Dzimt-
sarakstu nodaļas vadītāju Elgu 
Kaļķi. Skolniecēm bija intere-
santi uzzināt, kā tiek kārtots 
iedzīvotāju reģistrs, kādi vēl 
pienākumi ir šīs nodaļas kom-
petencē. «Sākumā šķita, ka šī 
profesija ir viegla, bet, iepa-
zīstot darbu tuvāk, sapratu, ka 
tā nav. Amats prasa daudz uz-
manības,» vērtē K. Krotova. 

Jaunietes tikās arī ar juristi 
Baibu Miezīti un guva nelielu 
priekšstatu par viņas amata 
pienākumiem.

Daudz informācijas
Stelpes pamatskolas puišus 

Tomu Pelūdi un Kristiānu Podi-
ņu urdīja vēlme izzināt pašval-
dības augstākās amatpersonas 

Novada domē – deviņi «ēnotāji»
 � Uzzinātais raisa interesi par darbu pašvaldībā

ikdienu un, iespējams, nākotnē 
pašiem ieņemt kādu «svarīgu» 
posteni, tāpēc viņi tikās ar Do-
mes priekšsēdētāju Aigu Sald-
ābolu. Diāna Solopina bija izvē-
lējusies iepazīt vecākās izglītī-
bas metodiķes Vijas Beļūnas 
ikdienu. Sandris Bērziņš un Ro-
berts Strautnieks izrādīja interesi 
par Saimniecības nodaļas darbi-
nieku pienākumiem un «ēnoja» 
enerģētiķi Pēteri Briedi. Jaunie-
ši guva atziņu, ka «gaismas 
vīra» darbs ir interesants, bet 
grūts un ļoti atbildīgs. Sanita 
Strautniece izzināja Attīstības 
un plānošanas nodaļas vadītā-
jas Daces Šileikas ikdienu un 
projektu koordinatores Alīnas 
Žukauskas pienākumus. «Sa-
pratu, ka darbs nav viegls, ta-
ču iegūtā informācija manu 

interesi par šo jomu tikai pa-
dziļināja,» sacīja meitene.

Domes darbinieki, kuri ie-
saistījās populārajā izglītības 
akcijā, pauda, ka skolēni varē-
ja būt zinātkārāki un vairāk 
jautāt, taču saprotams arī jau-
niešu biklums un apjukums, 
jo nav nemaz tik vienkārši īsā 

Laba pārvaldība uzliek pienākumu valsts un pašvaldības ie-
stādei būt pieejamai ne tikai formāli, bet arī reāli.
Cilvēkam ir tiesības uz sasniedzamu valsts pārvaldi. Tas no-
zīmē ne tikai fiziskās vides pieejamību ar vienlīdzīgām ie-
spējām, tai skaitā arī personām ar dažādu veidu invaliditāti, 
bet arī informācijas pieejamību un iedzīvotājiem draudzīgu 
pieņemšanas laiku.

laikā uztvert tik daudz jaunas in-
formācijas un apjaust līdz šim 
svešo amata pienākumu apjomu. 
Jācer, ka iespēja iepazīt darbu 
pašvaldībā palīdzēs 9. klases 
skolēniem izvēlēties nākotnes 
profesiju un izkopt tai nepie-
ciešamās prasmes un dotumus.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada pašvaldības darbu Ēnu dienā izzināja Stelpes pamatskolas un Valles vi-
dusskolas audzēkņi.                                                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE 

Domes priekšsēdētājas Aigas Saldābolas krēslu iemēģina stel-
pieši Kristiāns Podiņš (no kreisās) un Toms Pelūde.
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Noslēgumam tuvojas 
ēkas pārbūve Vecumniekos, 
Liepu ielā 2. Šopavasar tur 
tiks atvērtas divas grupas 
pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanai.

Vērienīgā projekta īsteno-
šana dos iespēju pašvaldībai 
piedāvāt vietu bērnudārzā 40 
mazuļiem no pusotra līdz trīs 
gadu vecumam. Pašlaik rindā 
gaida 38 bērni, informē Ve-
cumnieku vidusskolas direk-
tora vietniece pirmsskolas 
darbā Daiga Alde.

Būvdarbi tika uzsākti pērn 
13. septembrī un līdz šim brī-
dim ritējuši, iekļaujoties pare-
dzētajā grafikā. Nelielas nobī-
des gan piedzīvotas darbu sā-
kumposmā, kad bija jāveic 
vecās ēkas attīrīšanas darbi, 

atklāj SIA «Kvintets M» būv-
darbu vadītājs Rolands Skud-
ra. Būvobjektā nepilnu pusga-

du strādājusi 25 – 30 cilvēku 
komanda.

No kādreizējās pienotavas 

ēkas atstāta vien priekšējā  sie-
na un kāpnes; viss otrais stāvs, 
bēniņi, jumts un pārējās kons-
trukcijas būvētas no jauna. 

Lielas rūpes strādniekiem 
sagādājusi apkārtne, jo zeme 
ap to bijusi ļoti purvaina un 
aizaugusi. Viss attīrīts, nosusi-
nāts un nolīdzināts, bērnudār-
za otrā pusē izveidots liels ro-
taļlaukums. Tapis arī automa-
šīnu stāvlaukums.

Līdz 1. martam paredzēts 
telpas apmēbelēt, lai pavisam 
drīz rekonstruētajā ēkā uzņem-
tu pirmsskolas vecuma bēr-
nus.

Nekustamo īpašumu Lie-
pu ielā 2 pašvaldība iegādājās 
2015. gada rudenī.

KATRĪNA ANTONOVA, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Dzimtsarakstu nodaļā 
apkopoti nozīmīgākie 
dzīves notikumi 
2016. gadā. 

Šī gada 1. janvārī Vecum-
nieku novadā reģistrēts 8861 
iedzīvotājs, kas ir par 70 ma-
zāk nekā pirms gada. 2016. ga-
da 1. janvārī pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā savu dzī-
vesvietu bija deklarējusi 8931 
persona. Ļaužu skaits pagas-
tos ir sarucis, vienīgi Vecum-
nieki kļuvuši par 50 iedzīvotā-
jiem bagātāki, salīdzinot ar 
2016. gada 1. janvārī fiksēto 
situāciju. Visvairāk cilvēku 
«zaudējusi» Valle, kur gada 
laikā reģistrēts vislielākais 
kritums – 35.

Iegūti dati, kas ataino si-
tuāciju migrācijas jomā. No 
mūsu novada citā administra-

tīvajā teritorijā pērn savu dzī-
vesvietu deklarējuši 395 ie-
dzīvotāji, t. sk. 34 – ārzemēs, 
savukārt 318 personas, kas ie-
priekš bijušas piederīgas citai 
pašvaldībai, piepulcējušās Ve-
cumnieku novada ļaužu sai-
mei.

Pagājušajā gadā mūžībā 
aizgājuši 133 novada iedzīvo-
tāji; 2015. gadā šis rādītājs bi-
ja zemāks – 120. 

2016. gadā laulību reģis-
trējis 51 pāris: Dzimtsarak-     

Demogrāfiskā situācija Vecumnieku novadā

Iedzīvotāju skaits 
Pagasts 2016. g. 2015. g. 2014. g. 2013. g. 2012. g. 2011. g.
Bārbele 809 824 835 851 848 856
Kurmene 640 665 687 713 734 733
Skaistkalne 1129 1158 1186 1213 1242 1247
Stelpe 831 847 874 898 914 920
Valle 977 1012 995 1016 1057 1068
Vecumnieki 4475 4425 4457 4487 4537 4588
Novadā kopā 8861 8931 9034 9178 9332 9412

stu nodaļā – 28 (t. sk. 20 pā-   
ru deklarētā dzīvesvieta ir Ve-
cumnieku novads), Skaist-
kalnes Romas katoļu baznī- 
cā – 14 (t. sk. četru pāru dek-
larētā dzīvesvieta ir Vecum-
nieku novads), evaņģēlis-        
ki luteriskajās baznīcās: Ve-
cumniekos – viens, Bārbelē – 
seši, Vallē – divi. 2015. gadā 
tika nodibināta 41 ģimene, 
2014. gadā – 56, bet 2013. ga-
dā – 28.

Pērn desmit pāru atzīmēju-

ši zelta kāzu jubileju – laulību 
50. gadskārtu, 2015. gadā – 15. 

Novadā piedzimuši 63 bēr-
niņi: 36 meitenes un 27 zēni. 
Populārākie vārdi mazuļiem – 
Gabriela, Estere, Katrīna, Ste-
fānija, Kristiāns, Gustavs, savu-
kārt mazāk dzirdēti – Džemma, 
Kerija, Ketlīna, Justs, Leonards, 
Renāts. 

E. KAĻĶE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Vietas pietiks visiem
 � Kādreizējā pienotavas ēkā – bērnudārzs

Telpu mākslinieciskais noformējums veidots atbilstīgi jauno 
grupiņu nosaukumiem. Bērnudārzā būs gan «Pūcītes», gan 
«Lapsiņas».                               Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Iedzīvotāju skaits pieaudzis Vecumnieku pagastā

Pagasts Piedzimuši Nomiruši
2016. g. 2015. g. 2014. g. 2013. g. 2016. g. 2015. g. 2014. g. 2013. g.

Bārbele 6 4 9 4 11 8 14 5
Kurmene 6 7 4 6 9 10 14 17
Skaistkalne 2 5 8 6 22 14 16 17
Stelpe 4 6 6 8 8 19 12 10
Valle 8 15 7 7 12 16 9 22
Vecumnieki 37 41 45 53 71 53 53 62
Novadā kopā 63 78 79 84 133 120 118 133
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Vecumnieku novada 
pašvaldības 2017. gada 
budžets apstiprināts 
Domes sēdē 25. janvārī. 
Plānotie pamatbudžeta 
ieņēmumi ir 9 177 278 
eiro, izdevumi – 10 568 
937 eiro. Pamatbudžeta 
faktiskais līdzekļu atlikums 
šī gada 1. janvārī bija 
1 087 269 eiro.

Vecumnieku novada paš-
valdības budžets ir instruments 
vietvaras autonomo funkciju 
izpildes nodrošināšanai, eko-
nomisko un sociālo vajadzību 
sabalansēšanai un pašvaldības 
administratīvās teritorijas ilg-
termiņa izaugsmei, realizējot 
attīstības un investīciju projek-
tus. Tas veidots, samērojot eko-
nomiskās un sociālās vajadzī-
bas ar finansiālajām iespējām, 
lai uzlabotu dzīves kvalitāti no-
vadā, dzīvojamo teritoriju, ce-
ļu, ielu un izglītības iestāžu 
infrastruktūru.

Pašvaldības teritorijas ilg-
termiņa attīstību nosaka Vecum-
nieku novada attīstības plāno-
šanas dokumenti laika posmam 
no 2013. līdz 2019. gadam – 
«Ilgtspējīgas attīstības stratēģi-
ja 2013 – 2028» un «Vecum-
nieku novada attīstības prog-
ramma 2013. – 2019. gadam». 
Saskaņā ar šiem normatīva-
jiem aktiem ir noteiktas paš-
valdības vidējā termiņa priori-
tātes, rīcības virzieni un uzde-
vumi (skatīt tabulu 9. lpp.).

Atbilstīgi budžeta iespējām 
un attīstības programmas rīcī-
bas plānam arī 2017. gadā tur-
pināsies plānošanas dokumen-
tos noteikto mērķu ieviešana.

Budžets izstrādāts, ievēro-
jot un pamatojoties uz Latvi-
jas Republikas likumiem «Par 
pašvaldībām», «Par budžetu 
un finanšu vadību», «Par paš-
valdību budžetiem», «Par valsts 
budžetu 2017. gadam», no-
dokļu likumiem un saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikumu 
un citu normatīvo aktu prasī-
bām, kas regulē pašvaldības 
budžeta līdzekļu izlietojumu. 

Plānojot finansējumu atlī-
dzības izmaksai 2017. gadā, ir 
ievērots Valsts un pašvaldību 
institūciju amatpersonu un dar-
binieku atlīdzības likums.

Nodrošina autonomo funkciju izpildi un teritorijas izaugsmi ilgtermiņā
 � Paskaidrojuma raksts par Vecumnieku novada pašvaldības 2017. gada budžetu

Kopējā situācija ekonomis-
kajā un sociālajā jomā valstī 
ietekmē pašvaldību ekonomis-
ko, finansiālo un sociālo vaja-
dzību sabalansēšanu, kā arī ad-
ministratīvo teritoriju ilgtermi-
ņa attīstību. 

Budžets atspoguļo pašval-
dības politiku un prioritātes 
pārskata gadam, kā arī pašval-
dības rīcībā esošos finanšu re-
sursus. Budžetu veido pamat-
budžets, speciālais budžets, kā 
arī līdzekļi, kas ziedoti vai dā-
vināti.

Skaitliskā informācija par 
budžeta ieņēmumiem atbilstī-
gi ieņēmumu avotiem un bu-
džeta ieņēmumu klasifikācijai 
atspoguļota Vecumnieku no-
vada Domes saistošo noteiku-
mu «Vecumnieku novada paš-
valdības 2017. gada budžets» 
1., 7. un 9. pielikumā, savukārt 
informācija par budžeta izde-
vumiem – 2., 3., 7. un 9. pieli-
kumā.

Prognozētie 
ieņēmumi

Pamatbudžets ir ieņēmumu 
un izdevumu plāna galvenā 
daļa, un tā ieņēmumus veido 
nodokļu (iedzīvotāju ienāku-
ma un nekustamā īpašuma no-
doklis), nenodokļu (valsts un 
pašvaldības nodevas, naudas so-
di, ieņēmumi no īpašuma u. c.), 
transfertu (valsts budžeta – 
mērķdotācijas un dotācijas, paš-

valdību budžetu – par izglītī-
bas un sociālo funkciju nodro-
šināšanu) un budžeta iestāžu 
ieņēmumi (iekasējumi no iestā-
žu sniegtajiem maksas pakal-
pojumiem un citi pašu ieņē-
mumi).

Vecumnieku novada kon-
solidētā pamatbudžeta ieņē-
mumu kopējais apjoms šajā 
gadā plānots 9 177 278 eiro 
apmērā, sadalījums pa klasifi-
kācijas kategorijām ir šāds: 
s Nodokļu ieņēmumi – 

51,1 procents no kopējiem ie-
ņēmumiem, t. sk. iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis – 45,5 
procenti, nekustamā īpašuma 
nodoklis – 5,6 procenti;
s Nenodokļu ieņēmumi – 

0,7 procenti;
s Transfertu ieņēmumi – 

41,6 procenti;
s Budžeta iestāžu ieņēmu-

mi – 6,6 procenti.
Pamatbudžeta ieņēmumu 

lielāko daļu veido nodokļu ie-
ņēmumi (iedzīvotāju ienāku-
ma un nekustamā īpašuma no-
doklis), kas 2017. gadā plāno-
ti ar 5,67 procentu pieaugumu, 
salīdzinot ar pērn prognozēto.

Iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa ieņēmumus ietekmē paš-
valdības administratīvajā teri-
torijā deklarēto un nodarbinā-
to ļaužu skaits, darba samaksa, 
ar iedzīvotāju ienākuma no-
dokli neapliekamā minimuma 
un atvieglojuma apmērs, kā arī 

minimālā darba alga. Sākot ar 
2017. gada 1. janvāri, mini-
mālā darba alga ir palielināta 
no 370 uz 380 eiro, savukārt 
neapliekamais minimums ir 
samazināts – no 75 uz 60 eiro. 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumu sadalījums starp 
valsts un pašvaldību budže-
tiem arī 2017. gadā ir tāds pats 
kā iepriekš: pašvaldību budže-
tā tas nonāk 80, bet valsts bu-
džetā – 20 procentu apmērā. 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
likme 2017. gadā paliek tāda 
pati kā pērn – 23 procenti. Ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa 
prognoze 2017. gadā ir palie-
linājusies par 7,7 procentiem, 
salīdzinot ar 2016. gadā plā-
noto. Pašvaldībām tiek garan-
tēti iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa ieņēmumi 100 procentu 
apmērā no plānotā, kas ļauj 
šos līdzekļus pilnā apjomā pa-
redzēt izdevumu finansēšanai. 
Plānojot naudas plūsmu pa ce-
turkšņiem, jāņem vērā prog-
nozēto ieņēmumu sadalījums: 
pirmajā ceturksnī – 22, otrajā – 
24, trešajā – 26, ceturtajā – 28 
procenti.

No iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa šogad plānots saņemt 
4 173 848 eiro. 

Nekustamā īpašuma nodok-
ļa apmēru ietekmē Valsts ze-
mes dienesta noteiktās kadas-
trālās vērtības.

à10. lpp.

2017. gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra

Grafiskais zīmējums – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vidējā 
termiņa 

prioritāte 
Rīcības virzieni Uzdevumi
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Ceļi un ielas

w Asfaltēt ceļus līdz visiem pagastu centriem un Misai.
w Uzlabot bijušā Aizkraukles rajona pagastu – Valles un Kurmenes – satiksmi ar 
novada centru, Rīgu un Bausku.
w Uzlabot savienojumus ar Iecavu un Bausku.
w Uzlabot pašvaldības ceļu un ielu kvalitāti.
w Attīstīt velo infrastruktūru.

Sakari w Veicināt interneta sakaru infrastruktūras attīstību laikā līdz platjoslas projekta ieviešanai.
w Uzlabot informācijas un komunikāciju tehnoloģiju infrastruktūru sabiedriskajās ēkās.

Ūdenssaimniecība
w Attīstīt centralizētas ūdensapgādes un notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas pakalpojumus 
ciemos.
w Veicināt gruntsūdeņu un pazemes ūdeņu aizsardzību.

Siltumsaimniecība un 
energoapgāde

w Veikt Vecumnieku un Misas ciema siltumtīklu rekonstrukciju un Valles ciema centralizētās 
siltumapgādes sistēmas rekonstrukciju.
w Veicināt alternatīvu energoapgādes un apkures veidu izmantošanu un energoefektivitātes 
paaugstināšanu.

Mājoklis
w Nodrošināt pašvaldības dzīvojamā fonda apsaimniekošanu, uzturēšanas izmaksu 
efektivitāti un mājokļa kvalitātes uzlabošanu.
w Sniegt atbalstu prioritārajām iedzīvotāju grupām mājokļa jautājuma risināšanā.

Transports un 
sabiedriskais transports

w Veicināt darba vietām, izglītības u. c. pakalpojumiem pakārtotus sabiedriskā 
transporta pakalpojumus novada teritorijā.
w Veicināt iedzīvotāju mobilitāti, ilgtspējīga transporta attīstību un uzlabot sabiedriskā 
transporta infrastruktūru.
w Veicināt sabiedriskā transporta pakalpojumus tūristu plūsmas uzlabošanai un 
attīstības centru sasniedzamībai.

Atkritumu 
apsaimniekošana

w Iekļauties Zemgales reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna realizācijā, veicinot 
tā mērķu sasniegšanu.
w Novērst atkritumu rašanos, veicinot ilgtspējīgākas patērētāju uzvedības modeļa attīstību.
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Teritoriju labiekārtošana 
(zaļā publiskā 
infrastruktūra)

w Uzlabot Vecumnieku centra publisko ārtelpu.
w Labiekārtot publiskās dabas teritorijas Vecumnieku novadā.
w Veicināt īpaši aizsargājamo dabas teritoriju apsaimniekošanu un tūrisma infrastruktūras 
izveidi.
w Sakārtot kapu saimniecību Vecumnieku novadā.

Uzņēmējdarbības 
veicināšana

w Sniegt informatīvu un konsultatīvu atbalstu uzņēmējdarbības veicināšanai.
w Attīstīt ražošanas un uzņēmējdarbības pilota teritorijas.
w Veicināt kokapstrādi un mežu apsaimniekošanu.
w Veicināt lauksaimniecību un lauku saimniecību attīstību.
w Attīstīt tūrismu.

Izglītība
w Veicināt izglītības pakalpojumus nodarbinātības paaugstināšanai Vecumnieku novadā, 
ietverot formālo un neformālo izglītību.
w Nodrošināt kvalitatīvas pirmsskolas, vispārējās vidējās un profesionālās ievirzes 
izglītības infrastruktūru un izglītības pakalpojumu pieejamību Vecumnieku novadā.
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Izglītība
w Veicināt izglītības pakalpojumus nodarbinātības paaugstināšanai Vecumnieku novadā, 
ietverot formālo un neformālo izglītību.
w Nodrošināt kvalitatīvas pirmsskolas, vispārējās vidējās un profesionālās ievirzes 
izglītības infrastruktūru un izglītības pakalpojumu pieejamību Vecumnieku novadā.

Kultūra w Attīstīt kultūras jomu.
w Saglabāt kultūras pieminekļus un kultūrvēsturiski nozīmīgus objektus.

Sports
w Būt par jaunatnes sporta talantu kalvi.
w Nodrošināt vispārējās izglītības sporta infrastruktūru, veicināt iedzīvotāju fizisko 
veselību un aktīvu dzīvesveidu.

Sociālais atbalsts un 
veselības aprūpe

w Attīstīt sociālos pakalpojumus.
w Nodrošināt veselības aprūpes un veselības veicināšanas pakalpojumu pieejamību.

Sabiedriskā kārtība w Uzlabot sabiedriskās kārtības sargājošo struktūru kapacitāti un sadarbību ar pašvaldības 
iestādēm.

Darbs ar jaunatni un 
sadarbība ar nevalstisko 
sektoru

w Nodrošināt pašvaldības atbalstu aktīvajām nevalstiskajām organizācijām, veicinot 
to iesaisti pakalpojumu sniegšanā un pilsoniskas sabiedrības attīstību Vecumnieku 
novadā.

Pašvaldības pārvalde un 
sabiedrības līdzdalība

w Stiprināt pašvaldības administrācijas un pašvaldības iestāžu institucionālo kapacitāti.
w Ieviest e-pārvaldi un uzlabot sabiedrības līdzdalības iespējas.

Vidējā termiņa prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi

Nodrošina autonomo funkciju izpildi un teritorijas izaugsmi ilgtermiņā
 � Paskaidrojuma raksts par Vecumnieku novada pašvaldības 2017. gada budžetu
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Ieņēmumos no nekustamā īpa-
šuma nodokļa 2015. gadā bija 
krietns samazinājums, salīdzi-
not ar 2014. gadu; 2016. gadā 
izdevies sasniegt 2014. gada 
līmeni. Ievērojot piesardzību, 
2017. gadā prognozētais nekus-
tamā īpašuma nodoklis par 
zemi un ēkām ir 517 511 eiro 
(plānots mazāk kā 2016. gadā).

Saskaņā ar Vecumnieku no-
vada Domes saistošajiem notei-
kumiem «Par nekustamā īpa-
šuma nodokļa apmēru dzīvoja-
mo māju palīgēkām 2017. ga-
dā» (23.11.2016.) ar nekustamā 
īpašuma nodokli 2017. gadā 
netiks apliktas dzīvojamo ēku 
palīgēkas, ja to platība pār-
sniedz 25 m2, izņemot garāžas. 

2017. gadā tiks turpināta no-
dokļa piemērošana vidi degra-
dējošām, sagruvušām vai cil-
vēkus apdraudošām būvēm, kā 
to paredz 2012. gadā pieņemtie 
Vecumnieku novada Domes 
saistošie noteikumi «Kārtība, 
kādā ar nekustamā īpašuma 
nodokli apliek vidi degradējo-
šas, sagruvušas vai cilvēkus 
apdraudošas būves».

Nekustamā īpašuma nodok-
ļa atvieglojumus Vecumnieku 
novada Dome piemēro saska-
ņā ar likumu «Par nekustamā 
īpašuma nodokli».

2017. gadā prognozētie ne-
nodokļu ieņēmumi ir 64 500 ei-
ro; tas ir par 11 procentiem ma-
zāk kā bija plānots pērn. Valsts 
nodevas, ko ieskaita pašvaldī-
bas budžetā, plānotas 4000 eiro, 
pašvaldības nodevas – 4500 ei-
ro apmērā, kas ir ekvivalents 
iepriekšējā gadā plānotajam. 
Naudas sodos paredzēts iegūt 
23 000 eiro; pārējie nenodokļu 
ieņēmumi – 8000 eiro, ieņēmu-
mi no pašvaldības īpašuma pār-
došanas – 25 000 eiro. Šo ieņē-
mumu apjoms plānots mazāks, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu.

Pamatbudžeta ieņēmumu 
būtisku daļu veido iekasējumi 
no transfertiem. 2017. gadā 
plānots saņemt 3 812 307 eiro, 
no tiem valsts budžeta trans-
ferti – 3 662 307 eiro, pašval-
dību budžetu – 150 000 eiro.

Valsts budžeta transferti 
2017. gadā plānoti par 31,1 
procentu vairāk nekā 2016. gadā. 
Pieaugums saistīts ar pedagogu 
darba samaksas palielināšanu 
un iespēju realizēt projektus ar 

à8. lpp.

Eiropas Savienības (ES) fon-
du līdzfinansējumu. No valsts 
budžeta transfertiem 37,7 pro-
centus veido mērķdotācija pe-
dagogu darba samaksai. Ko-
pējā prognozētā mērķdotācija 
pašvaldību pamatizglītības, vis-
pārējās izglītības programmu, 
interešu izglītības, kā arī piecga-
dīgo un sešgadīgo bērnu apmā-
cības pedagogu darba samaksai 
un valsts sociālās apdrošināša-
nas obligātajām iemaksām šajā 
gadā ir 1 380 675 eiro. Izglītības 
un zinātnes ministrija ir apstipri-
nājusi mērķdotācijas apjomu as-
toņiem mēnešiem – 920 450 eiro. 

Pašvaldība no valsts saņem 
līdzekļus Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas un Vecum-
nieku novada Domes sporta 
skolas pedagogu daļējai algoša-
nai. 2017. gadā šim mērķim ie-
ņēmumos plānoti 171 620 eiro. 

Prognozētais valsts budžeta 
dotācijas apmērs 1. – 4. klašu 
skolēnu ēdināšanas nodrošinā-
šanai ir 75 170 eiro. Valsts budže-
ta finansējums sedz ēdināšanas 
izdevumus 1,42 eiro apmērā die-
nā vienam skolēnam. Mainoties 
audzēkņu skaitam, iespējamas 
izmaiņas finansējuma apjomā.

Vecumnieku novada pašval-
dība saņem valsts dotāciju par 
iemītniekiem veco ļaužu pan-
sionātā «Atvasara», kuri aprūpes 
iestādē ievietoti līdz 1998. gada 
1. janvārim. 2017. gadā plā-
nots saņemt 9608 eiro.

Pašvaldība no valsts budže-

ta saņems arī mērķdotāciju 
pašvaldības mākslas kolektī-
vu vadītāju darba samaksai – 
9438 eiro – un finansējumu 
asistenta pakalpojumu nodro-
šināšanai personām ar pirmās 
un otrās grupas invaliditāti un 
bērniem no pieciem līdz 18 
gadiem, kuriem nepieciešama 
īpaša kopšana, – 13 300 eiro.

Saskaņā ar jauno Pašvaldī-
bu finanšu izlīdzināšanas liku-
mu 2017. gadā Vecumnieku 
novada pašvaldība no pašvaldī-
bu finanšu izlīdzināšanas fon-
da saņems dotāciju 1 372 435 
eiro apmērā. Šogad dotācijas 
apmērs, salīdzinot ar 2016. ga-
du, ir palielinājies par 69 004 
eiro. 

Transfertu ieņēmumus veido 
savstarpējie norēķini par izglī-
tības iestāžu pakalpojumiem 
un sociālās palīdzības funkciju 
nodrošināšanu. Kopējie plānotie 
līdzekļi ir 150 000 eiro. Līdz 
2017. gada 1. aprīlim tiks no-
slēgti  līgumi par šiem pakal-
pojumiem. 

Budžeta iestāžu ieņēmu-
mus veido iekasējumi no nova-
da iestāžu un struktūrvienī-   
bu sniegtajiem pakalpojumiem. 
Galvenie ieņēmumu veidi: 
ūdensapgāde Bārbelē, Kurme-
nē, Skaistkalnē, Valles pašval-
dības aģentūras ieņēmumi, īres 
maksa u. c. Šajā gadā kopējie 
budžeta iestāžu ieņēmumi plā-
noti par 8,4 procentiem lielāki 
nekā 2016. gadā. 

Plānotie izdevumi
Budžeta izdevumi plānoti, 

izvērtējot katras pašvaldības 
institūcijas (iestādes, struktūr-
vienības un nodaļas) budžeta 
pieprasījumu, kā arī ņemot vē-
rā 2017. gadā prognozētos ie-
ņēmumus.

Kopējie pamatbudžeta izde-
vumi Vecumnieku novada paš-
valdības konsolidētajā 2017. ga-
da pamatbudžetā plānoti 
10 568 937 eiro apjomā, kas ir 
par 20 procentiem vairāk, salī-
dzinot ar izdevumu plānu 
2016. gadam. 

Vispārējo valdības dienes-
tu darbības nodrošināšanai 
plānoti līdzekļi 9,2 procentu 
apmērā no kopējiem pamatbu-
džeta izdevumiem, kas ir par 
1,5 procentiem mazāk kā bija 
paredzēts 2016. gadā. No vis-
pārējo valdības dienestu dar-
bības nodrošināšanas plānota-
jiem līdzekļiem 10,9 procen-
tus veido izdevumi pašvaldī-
bas parādu procentu nomaksai, 
izmaksām līdzdalībai Bauskas 
novada būvvaldē un līdzek-
ļiem neparedzētiem izdevu-
miem. Atlikusī summa, pama-
tojoties uz likumu «Par paš-
valdībām», paredzēta pašval-
dības pārvaldes funkciju 
nodrošināšanai, t. sk. domes 
vadības, administrācijas (Kan-
celejas, Finanšu, Attīstības un 
plānošanas, Dzimtsarakstu no-
daļa), kā arī pagastu pārvalžu 
funkciju īstenošanai.

Nodrošina autonomo funkciju izpildi un    teritorijas izaugsmi ilgtermiņā

Grafiskais zīmējums – ŽANNA ZĀLĪTE

2017. gada pamatbudžeta izdevumu struktūra
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No kopējiem pamatbudže-
ta izdevumiem 2 procentus 
plānots izlietot sabiedriskās 
kārtības un drošības pasāku-
miem, t. i., Sabiedriskās kārtī-
bas nodaļas, ugunsdzēsēju 
darbības un bāriņtiesas funk-
ciju veikšanai. Izdevumi plā-
noti par 15,4 procentiem lielāki 
nekā 2016. gadā. Pieaugums 
saistīts ar minimālās algas pa-
augstināšanu un ieceri būvēt 
jaunu boksu ugunsdzēsības au-
tomašīnu novietošanai.

Ekonomiskajai darbībai pa-
redzēts izlietot 3,8 procentus no 
kopējiem pamatbudžeta izde-
vumiem. Līdzekļus plānots tērēt 
ES fondu līdzfinansēto projek-
tu īstenošanai. 2017. gadā iece-
rēts uzsākt Skaistkalnes pagasta 
ceļa Mēmele–Kalnakrogs in-
frastruktūras uzlabošanu un sa-
gatavot tehnisko dokumentā-
ciju Valles, Kurmenes un Stel-
pes pagasta ceļu remontam.

Pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošanai šo-
gad plānots tērēt 14,7 procen-
tus no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem, t. i., par 12,1 pro-
centu vairāk nekā pērn. Lī-
dzekļus paredzēts izlietot ie- 
lu apgaismošanai, komunālās 
saimniecības uzturēšanai, teri-
toriju labiekārtošanai, ikdie-
nas uzturēšanas darbu veikša-
nai, dzīvojamā fonda remon-
tēšanai un Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļas izdevumiem.

2017. gadā Vecumnieku pa-
gastā plānots veikt jumta no-
maiņu dzīvojamai mājai «Le-
jas Dirveikas», trīs dzīvokļu 
remontu Misā (2. un 11. mā-
jā), remontu ēkā Cīruļu iela 5 
Vecumniekos, kā arī sakārtot 
trotuāru Skolas ielā un nomai-
nīt apgaismes stabus Rīgas 
ielā. 2017. gadā no valsts bu-
džeta tiks saņemts finansē-
jums – 30 000 eiro – Aizupes 
parka labiekārtošanai.

Stelpē plānots turpināt re-
montu dzīvojamā mājā «Pale-
jas».

Bārbelē paredzēts pabeigt 
mājas «Zemitāni» un dzīvokļa 
remontu «Gaismās 2».

Skaistkalnē 2017. gadā tiks 
sakārtota atdzelžošanas iekār-
ta Priežkalnu ūdenstornim, uz-
labots apgaismojums Kurme-
nes ielā, turpināsies remont-
darbi Sporta ielā 1.

Vallē plānots nomainīt dzī-

vojamai mājai «Irbes» jumtu, 
«Svelmēs» sakārtot kanalizā-
cijas sistēmu, «Silos» veikt lo-
gu nomaiņu un pabeigt Liepu 
ielas apgaismojuma otro kār-
tu.

Kurmenē iecerēts veikt re-
montu ēkās «Silmači» un «Lei-
čuki», izstrādāt parka labie-
kārtošanas projektu un izveidot 
apgaismojumu Mēmeles ielā.

Novadā tiks turpināta kap-
sētu digitalizācija.

Novada domē plānots iz-
veidot Klientu apkalpošanas 
centru.

Veselības izdevumu nodro-
šināšanai paredzēti līdzekļi 
1,9 procentu apjomā no kopē-
jiem pamatbudžeta izdevu-
miem, kas ir par 87,6 procen-
tiem vairāk nekā bija plānots 
2016. gadā. Izdevumu pieau-
gums saistīts ar projekta «Ve-
selības veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasākumi Ve-
cumnieku novadā» realizēšanu.

Atpūtai, kultūrai un spor-
tam iedalīti līdzekļi 13,5 pro-
centu apmērā no kopējiem pa-
matbudžeta izdevumiem, t. i., 
par 7,6 procentiem vairāk ne-
kā 2016. gadā. Šajā pamatbu-
džeta sadaļā paredzēts finan-
sējums sporta un kultūras pa-
sākumiem, bibliotēku, muzeju 
un tautas namu funkciju no-
drošināšanai, Dziesmu un de-
ju svētku izdevumiem un ne-
lielu projektu īstenošanai.

Kā katru gadu, paredzēts 
atbalsts motokrosa sacensību 
norisei Pīlādžu mototrasē Stel-
pē, kur notiks gan Eiropas, 
gan pasaules čempionāta pos-
ma sacīkstes. Plānoti līdzekļi 
kora «Via Stella» koncertbrau-
cienam uz Austriju. Iecerēta 
gājēju ietves bruģēšana pie Ve-
cumnieku tautas nama,  uguns-
dzēsības signalizācijas ierīko-
šana Vecumnieku, Misas un 
Kurmenes tautas namā, aktie-
ru telpas remonts Misas tautas 
namā, piebraucamā ceļa un 
stāvlaukuma izbūve pie Skaist-
kalnes tautas nama, kā arī pa-
redzēti līdzekļi tautas tērpu 
papildināšanai novada dejotā-
jiem. 2017. gadā tiks pabeigta 
Bārbeles parka labiekārtošana 
un estrādes rekonstrukcija, uz-
sākta Skaistkalnes brīvdabas 
estrādes projekta izstrāde un 
rekonstrukcija.

Saņemot finansējumu no 

valsts budžeta 11 000 eiro ap-
mērā, tiks digitalizēts krājums 
un iegādāta aparatūra Vecum-
nieku pagasta muzejā.

Vislielākais izdevumu ap-
joms – 46,2 procenti – plānots 
izglītības iestāžu uzturēšanai 
un ar izglītību saistīto izdevu-
mu finansēšanai. Valsts budže-
ta mērķdotāciju un dotāciju 
apjoms nodrošina 33,7 procen-
tus no visiem izglītībai plāno-
tajiem tēriņiem.

2017. gadā Vecumnieku vi-
dusskolā paredzēta sporta sta-
diona projekta izstrāde, vidus-
skolas projekta aktualizācija, 
skolas sporta zāles korpusa 
siltināšana, apkures sistēmas 
un foajē remonts. Papildu iz-
devumi plānoti pirmsskolas 
izglītības grupu atvēršanai 
Liepu ielā 2 Vecumniekos.

Misas vidusskolā tiks veikts 
jumta remonts pirmsskolas iz-
glītības iestādei, remontēts ķī-
mijas kabinets un laboratorija, 
telpas pie sporta zāles, atjau-
nots basketbola un volejbola 
laukumu segums stadionā.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā plānots jumta, 
kā arī zāles kosmētiskais re-
monts; iedalīti līdzekļi simfo-
niskā orķestra «Draugi» un 
bērnu kora «Via Stella» kon-
certbraucieniem.

Stelpes pamatskolā iece-
rēts veikt remontu telpās, lai 
varētu izvietot un aprīkot zēnu 
darbmācības kabinetu.

Skaistkalnes vidusskolā pa-
redzēti līdzekļi ēdnīcas fasā-
des atjaunošanai un ēkas daļas 
nojaukšanai, skrejceliņu sakār-
tošanai un dokumentu izstrā-
dei sporta zāles celtniecībai.

Valles vidusskolā tiks veikts 
jaunā korpusa jumta remonts, 
sanitārā mezgla remonts inter-
nāta ēkā, atjaunots sporta hal-
les grīdas krāsojums, aprīkots 
mājturības kabinets un sakār-
tots skatuves noformējums. 

Pirmsskolas izglītības iestā-
dē «Cielaviņa» Vallē tiks at-
jaunotas mēbeles grupās.

Sociālajai aizsardzībai plā-
notie līdzekļi veido 8,7 pro-
centus no kopējiem pamatbu-
džeta izdevumiem, kas ir par 
5,8 procentiem vairāk nekā 
2016. gadā. Tie paredzēti So-
ciālā dienesta un pansionāta 
«Atvasara» darbības nodroši-
nāšanai, sociālo pabalstu iz-

maksai un pakalpojumu ap-
maksai par iedzīvotāju uzturē-
šanos citu pašvaldību sociālās 
aprūpes iestādēs. 

«Atvasarā» iecerēts veikt 
jumta un koridora remontu. 
Jumta remonts un apkures kat-
la maiņa ieplānota arī sociālās 
aprūpes centrā Bārbelē.

Pamatbudžeta 
finansēšana

Vecumnieku novada Do-
mes kopējās plānotās saistības 
(kredītu pamatsummas atdoša-
na un kredītprocenti) 2017. ga-
dā veido 557 189 eiro. 

Kredītsaistību apjoms kopā 
ar garantijām par kredītiem, 
ko ņēmušas kapitālsabiedrī-
bas, pret pamatbudžeta ieņē-
mumiem, samazinot tos par 
mērķdotācijām, 2017. gadā vei-
do 8,07 procentus.

Skaitliskā informācija par 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas saistībām atspoguļota sais-
tošo noteikumu «Vecumnieku 
novada pašvaldības 2017. ga-
da budžets» 5. pielikumā.

2017. gadā plānotā pamat-
budžeta finansēšana:
s Ieņēmumi – 9 177 278 

eiro,
s Izdevumi – 10 568 937 

eiro,
s  Izdevumu pārsniegums – 

1 391 659 eiro, kas tiek finan-
sēts no pamatbudžeta atliku-
ma 2017. gada 1. janvārī – 
1 087 269 eiro,
s Plānotais budžeta atli-

kums 2018. gada 1. janvārī – 
100 891 eiro; atlikuma izmai-
ņas – 986 378 eiro,
s Starpība starp ņemta-

jiem un atmaksātajiem kredī-
tiem – 405 281 eiro.

Vecumnieku novada Do-
mes pamatbudžeta finansēša-
nas sadaļa atspoguļota saisto-
šo noteikumu «Vecumnieku 
novada pašvaldības 2017. ga-
da budžets» 4. pielikumā.

Speciālais budžets
Speciālā budžeta ieņēmu-

mus veido valsts budžeta trans-
ferti autoceļu uzturēšanai, dabas 
resursu nodoklis un pārējie ieņē-
mumi. Kopējie speciālā budžeta 
plānotie ieņēmumi 2017. gadā – 
261 648 eiro (pērn – 268 388 ei-
ro), izdevumi – 319 538 eiro 
(pērn – 346 464 eiro). 

Nodrošina autonomo funkciju izpildi un    teritorijas izaugsmi ilgtermiņā
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11. martā plkst. 19 
Bārbeles tautas namā – 

Ainara Virgas un 
Dzintara Beitāna koncerts. 

Ieejas maksa – 3 eiro.
Plkst. 22 – balle. 

Ieejas maksa – 3 eiro.
Iegādājoties biļeti uz koncertu 

un balli, maksa – 4 eiro.
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Nodrošina autonomo funkciju izpildi un 
teritorijas izaugsmi ilgtermiņā
Izdevumu nodrošināšanai tiks 
izmantots līdzekļu atlikums 
2017. gada 1. janvārī –  57 890 
eiro.

Ieņēmumi novada ceļu un 
ielu uzturēšanai un labiekārto-
šanai, salīdzinot ar 2016. ga-
du, nav mainījušies. Sadalot 
plānotos 2017. gada novada 
ceļu un ielu uzturēšanai un 
labiekārtošanai paredzētos lī-
dzekļus proporcionāli katrai 
pagasta pārvaldei pēc to ap-
saimniekošanā esošā ceļu ap-
joma, tiek sadalīti 2017. gada 
ieņēmumi un daļēji līdzekļu 
atlikums gada sākumā, rezer-
vei plānoti 10 000 eiro.

Novadā ir izstrādāts trīs ga-
du plāns autoceļu program-
mas īstenošanai.

Paredzētie ieņēmumi no da-
bas resursu fonda ir 15 000 eiro, 

izdevumi – 56 523 eiro. Izdevu-
mu segšanai tiks izmantots lī-
dzekļu atlikums 2017. gada    
1. janvārī – 41 523 eiro. Dabas 
resursu fondu plānots izlietot at-
bilstīgi likumā «Par dabas resur-
su nodokli» noteiktajai kārtībai.

Speciālā budžeta ieņēmu-
mu un izdevumu sadalījums 
pa pagastiem atspoguļots sais-
tošo noteikumu «Vecumnieku 
novada pašvaldības 2017. ga-
da budžets» 7. pielikumā.

Ziedojumi un 
dāvinājumi

Ziedojumu un dāvinājumu 
izdevumi plānoti 10 829 eiro 
apmērā. Ziedojumu un dāvi-
nājumu atlikums 2017. gada 
1. janvārī – 829 eiro.

Vienreizējie pasākumi
Projektu realizēšana atspo-

guļo novada ekonomisko un 
sociālo situāciju, jo ir realizēti 
tādi projekti, kas uzlabo gan 
novada infrastruktūru, gan pa-
kalpojumu sniegšanas kvalitāti 
iedzīvotājiem; savukārt tas vei-
cina dzīves kvalitāti novadā. 

ES fi nansētie struktūrfon-
du projekti tiks īstenoti atbil-
stīgi Vecumnieku novada Do-
mes attīstības plānošanas do-
kumentos minētajiem rīcību 
virzieniem, kā arī atbilstīgi In-
vestīciju plānam 2015. – 
2017. gadam.

2017. gadā tiek plānots, ka 
tiks apgūts ES struktūrfondu 
līdzfi nansējums šādās aktivi-
tātēs: ceļa infrastruktūras sa-
kārtošana; kultūras objektu sa-
kārtošana; veselības veicināša-
nas pasākumi pašvaldībā; 
pašvaldības kapacitātes palie-
lināšana; drošības pasākumu 

uzlabošana; uzņēmējdarbības 
veicināšana pašvaldībā; ener-
goefektivitātes pasākumi; nodar-
binātības pasākumi skolēniem; 
teritorijas labiekārtošana u. c.

Līdzās projektu realizāci-
jai pašvaldības uzdevums gan 
šajā, gan turpmākajos gados 
ir nodrošināt sociālo aizsardzī-
bu novada iedzīvotājiem, kā 
arī visas funkcijas, ko paredz 
likums «Par pašvaldībām».

A. SALDĀBOLA,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētāja

Pielikumi pieejami Vecum-
nieku novada pašvaldības inter-
neta mājaslapā www.vecum-
nieki.lv, sadaļā «Budžets», kā 
arī novada domē un Bārbe- 
les, Kurmenes, Skaistkalnes, 
Stelpes, Valles pagasta pārval-
dēs.

Valles pagasta bibliotēkā 
apskatāma Jura Kalniņa 
aerofotogrāfiju izstāde 
«Latvija no putna lidojuma».

J. Kalniņš ir plaši pazīs-
tams fotomākslinieks, kurš lie-
lu uzmanību veltījis aerofoto-
grāfi jas virzienam. Tā ir foto-
grafēšana no lidaparāta, pie-
mēram, helihoptera, lidmašīnas 
un gaisa balona, kas ļauj at-
spoguļot interesantas, noska-
ņām bagātas ainavas, objektus 
un cilvēku rakursus. Realizēti 
dažādi radoši projekti, dau-
dzus no tiem atbalstījis Valsts 
kultūrkapitāla fonds, piemē-
ram, «Brīnišķā Latvija», «Lat-
vija lidojumā». Darbi ekspo-
nēti Latvijā, Somijā, Francijā, 
Krievijā, Uzbekistānā. Izstādi 
«Rīga no augšas» novērtējuši 
skatītāji Londonā un Romā. 
Attēli ir publicēti daudzos foto-
albumos. 

Tandēmā ar franču domā-
tāju Bernāru Sordē tapis izde-
vums «Iespējamā Eiropa». 

Caur fotoobjektīvu – 
no putna lidojuma

Grāmata ir kā tās veidotāju sa-
runa, jo abus vieno mīlestība 
uz Latviju, uz skaisto, kas jā-
saglabā. B. Sordē ieskatā         
J. Kalniņa darbi «aicina mūs 
ieraudzīt nospiedumus, ko da-
bā atstājis cilvēks». Grāmatas 
autors kopā ar tulkotāju Kris-
tīni Našenieci 29. decembrī 
viesojās bibliotēkā izstādes at-
klāšanas pasākumā. Vallē cie-
mojās arī lidotājs Andrejs 
Asaris, ar kuru kopā šoruden 
J. Kalniņš veica lidojumus 
virs Valles un tuvākās apkārt-
nes – tapušas skaistas fotogrā-
fi jas, kurās redzama gan Valle, 
gan Vecumnieki no putna li-
dojuma. 

Aicinu ikvienu līdz feb-
ruāra beigām aplūkot brīnišķī-
go darbu ekspozīciju.

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

12. martā plkst. 13 
Misas tautas namā – 

novada 
vokālo ansambļu skate. 
Sarīkojuma dalībniekiem 

un apmeklētājiem 
pavasarīgu koncertu 

sniegs aktieris 
Kristaps Rasims.

«Vecumnieku 
Novada Ziņas» 

var lasīt arī 
novada pašvaldības  

interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.
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Izdzied 
«zelta repertuāru»

Vecumnieku tautas namā 
16. decembrī pie eglītes pul-
cējās vairāk nekā 70 pagasta 
pensionāru un cilvēki ar īpa-
šām vajadzībām.

Gadskārtējās balles dalīb-
niekus uzrunāja tautas nama 
vadītāja Agrita Laudurga. Vi-
ņa pateicās klātesošajiem par 
aktīvu iesaistīšanos amatier-
mākslas kolektīvos un kultū-
ras pasākumu apmeklēšanu. 

Iedzīvotājus sveica nova-
da Domes priekšsēdētāja Aiga 
Saldābola. Viņa ieskicēja paš-
valdības 2017. gada budžeta 
aprises, bet uzrunas noslēgu-
mā rosināja biežāk pulcēties 
kopā.

Sociālā dienesta vadītāja Ina 
Jankeviča raksturoja aizejošo 
gadu un atzīmēja, ka iestādes 
darba specifika ir mainījusies. 
Krīzes gados sociālā palīdzība 
vairāk izpaudās, sniedzot ma-
teriālo atbalstu ģimenēm, paš-
laik vajadzības un sarežģītie 
sociālie gadījumi vērsti uz ci-
tāda veida palīdzību – pieau-
gusi nepieciešamība pēc soci-
ālo darbinieku un psihologu 
konsultācijām, bērnu iesaistes 
socializācijas programmās, at-
balsta grupās u. c. Viņa infor-
mēja par iecerēm un projek-
tiem, viens no tiem – rast ie-
spēju iedzīvotājiem apmeklēt 
peldbaseinu. 

Ar aplausiem tika sagai-
dīts dziedātājs Viktors Lapče-
noks. Iemīļotā mākslinieka 
sniegumā izskanēja viņa «zel-
ta repertuārs», kas seniorus 
atraisīja.

Svētkos iepriecina mākslinieku klātbūtne
 � Par visu vairāk vēlas stipru veselību

Pēc koncerta par lielisku 
deju mūziku rūpējās lustīgais 
muzikants Albīns Baļčūns no 
Bauskas novada. 

Pieskaras 
brīnumnūjiņai

Veco ļaužu un invalīdu 
pansionāta «Atvasara» saime 
23. decembrī līksmoja kopā ar 
biedrības «Reāls piedzīvojums» 
Rūķi un Rūķeni, kuri bija at-
braukuši uz Vecumniekiem, 
lai palīdzētu kopīgi noskaņoties 
brīnumu gaidīšanas laikam.

Ļaudis varēja pārbaudīt 
acīgumu, «šaujot» mērķī, ie-
saistīties jautrās stafetēs, bet 
tie, kuri nejaudāja lēkt līdzi, 
veica citus uzdevumus vai arī 
notiekošo vēroja no malas.

Sociālās aprūpes iestādes 
vadītāja Zaiga Švāģere, atklā-
jot tradicionālo sarīkojumu, 
aicināja visus sajust gaišumu, 
mīlestību un prieku.

«Atvasaras» ļaudis apmek-
lēja viesi no novada pašvaldī-
bas: Domes priekšsēdētāja Ai-
ga Saldābola, izpilddirektors 
Guntis Kalniņš, Sociālā die-
nesta pārstāves Ina Jankeviča 
un Daina Caune. Dāvājot naš-
ķus un kārumus, izskanēja vē-
lējums būt veseliem, stipriem 
un saticīgiem, bet darbinie-
kiem – izturīgiem un tikpat 
atsaucīgiem kā līdz šim.

Gaidīta bija Ziemassvētku 
vecīša ierašanās. Lāga vīriņš jo-
koja, dalīja dāvanas, ļāva pie-
skarties savai brīnumnūjiņai 
un kaut ko vēlēties. Iespēja ie-
sēsties mundrajam vīrelim klē-
pī pieaugušos rosināja atcerē-
ties bērnu dienās piedzīvoto.

Atvadoties Ziemassvētku 
vecītis visiem vēlēja septiņu 
rutku spēku un labu veselī- 
bu.

ŽANNA ZĀLĪTE 

Muzicē skanīgs trio
Misas tautas namā 28. de-

cembrī vienkopus sanāca lus-
tīgākie ciema un apkārtnes 
seniori, lai nosvinētu ikgadējo 
Ziemassvētku balli.

Sarīkojuma apmeklētājus 
uzrunāja Sociālā dienesta va-
dītāja Ina Jankeviča. Viņa pa-
stāstīja par pēdējā laika galve-
najiem notikumiem, sniedza 
noderīgu informāciju un vēlē-
ja laimīgu 2017. gadu. Sanā-
kušos uzmundrināja arī soci-
ālā darbiniece Daina Caune, 
rosinot nākamreiz kopā pulcē-
ties kuplākā skaitā.

Ar koncertu klātesošos 
priecēja skanīgs trio – divas 
vokālistes un akordeona spēl-
manis radošā muzikālajā ap-
vienībā «Mediante». 

Tautas nama vadītāja San-
dra Vēvere centās iekustināt 
seniorus, piesēžot pie katra 
galdiņa un aprunājoties. Ne-
pagāja ilgs laiks, kad latviešu 
zelta klasikas un Ziemassvēt-
ku dziesmu pavadībā tika ie-
mēģināta zāles deju grīda. 

Sarīkojuma noslēgumā ie-
radās arī vecītis, ko atveidoja 
S. Vēvere, un apmaiņā pret 
dzejas rindām dāvināja saldas 
veltes un vēlēja priekpilnus 
svētkus. 

KATRĪNA ANTONOVA,
Vecumnieku novada domes 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Svētku prieku bauda Misas ciema seniori Tatjana Stabiņa (no 
kreisās), Edīte Lenmane, Vija Šteinalte, Daina Dīce, Alberts 
Dīcis, Ilgonis Šteinalts.              Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Cerīgi uzlūkojot Ziemassvētku vecīti, pansionāta iemītnieki 
par visu vairāk vēlējās stipru veselību. Viktora Lapčenoka dziedājums daudziem atsauca atmiņā jau-

nību un mudināja izkustēties.             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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1991. gada barikāžu aiz-
stāvju atceres dienā, 20. jan-
vārī, Misas vidusskolas kolek-
tīvs pulcējās Māliņkalnā ap 
ugunskuru, lai kavētos atmiņu 
stāstos par tālajiem notiku-
miem. 

Barikāžu laikā piedzīvoto 
atcerējās skolotāja Iluta So-
ma. Arī es pastāstīju par sava 
tēta un vectēva piedzīvo-       
to, sargājot Latvijas neatkarī-
bu.

Pie ugunskura
Šajā dienā notika arī dažā-

das sniega aktivitātes. Klašu 
komandām vajadzēja orientē-
ties, parādīt savas spējas, iztu-
rību, vienotības spēku, lai uz-
celtu sniegavīrus, trāpītu pi-
kas mērķī, spētu nest «ievai-
noto», vizinātu klasesbiedrus 
ar riepām. Uzdevumu netrūka, 
un bija patiesi interesanti vē-
rot, cik vienoti visi bija, tiekot 
ar tiem galā.

Pēc šīm aktivitātēm kat- 
rai klasei vajadzēja nodzie-  
dāt kādu latviešu dziesmu,     
jo arī barikāžu laikā cilvēki 
daudz dziedāja un muzicē-   
ja. 

Noslēgumā visi varēja sa-
sildīties ar zāļu tēju, kas vārīta 
uz ugunskura, un iestiprinā-
ties ar sviestmaizītēm.

Vienotības 
spēks

Lai visus uzdevumus varē-
tu izpildīt, skolēniem bija va-
jadzīga vienotība un spēks. 
Spēja būt vienam veselam 
piemita arī tiem cilvēkiem, 
kuri cēla barikādes un ticēja 
Latvijas valsts neatkarībai. 
Arī mans tētis Andis Bērziņš 
un vectēvs Aivars Madlinskis 
uzskata – lai kaut kas izdotos, 
ir vajadzīga vienotība, jo kopā 

cilvēki spēj paveikt lielas lie-
tas. 

«Bailes, protams, bija, it 
īpaši barikāžu pirmajā dienā, 
kad valdīja apjukums un ļau-
dis nezināja, kas notiks tālāk. 
Taču bažas neapturēja Latvi-
jas iedzīvotāju vēlmi būt neat-
karīgiem un brīviem no citas 
valsts varas,» teic mans tētis.

Vectēvs atceras, ka tā gada 
janvāris bija auksts, bet sasil-
dīt spēja gan ugunskuri, gan 

cilvēki, kuri vārīja zupas, tējas 
un rūpējās, lai barikāžu aiz-
stāvji vienmēr būtu paēduši. 

Vectēvs sargāja televīzijas 
torni Zaķusalā, bet tētis – tele-
grāfa centrāli Dzirnavu ielā.

Šajos stāstos var klausīties 
ilgi, ilgi, un tos ir vērts zināt, 
lai tuvinieku piedzīvotā vēstu-
re paliktu mūsu atmiņās. 

D. DUMBRAITE,
Misas vidusskolas

 11. klases audzēkne

Seno latviešu ticējumos 
minēts, ka februārī svinēta 
Sveču diena. Jau kopš izse-
niem laikiem svecēm tikusi 
piedēvēta īpaša nozīme; citam 
tas ir gaismas, miera un siltu-
ma simbols, bet kādam – kas 
maģisks un noslēpumains.

Lai gan līdz mūsdienām 
Sveču dienas tradīcijas nav īpa-
ši saglabājušās, Misas vidus-
skolas mazās skoliņas saime 
vēlējās padarīt pelēko 2. febru-
āri mazliet gaišāku, siltāku un 
noslēpumaināku. 

Laika apstākļu maiņa un 
apkārt klejojošie vīrusi bija li-
kuši par sevi manīt, veselības un 
možuma pilnus atstājot vien 
izturīgākos, taču tas neliedza 
radīt īpašu gaisotni pirmssko-
las grupās. 

Uz sveču liešanas darbnī-
cu tika aicināti arī bērnu lielā-
kie palīgi – vecāki, lai apmai-
nītos ar idejām, padomiem   

un kopā pavadītu laiku. Lai 
sveces vēlāk degtu visgaišāk 
un piepildītu telpu ar pozitī-       
vu enerģiju, netika aizmirsts 

nodarbes laikā radīt jautrī-  
bu.

Dažādu formu, krāsu un 
lieluma sveces tika lietas, iz-
mantojot gan parafīnu, gan 
eļļas krītiņus.

Īpašs paldies grupas «Rū-
ķīši» pārstāvjiem – Olivera 
Kogutiča māmiņai un Nikolas 
Vīksnas omei par sagādāta-
jiem materiāliem un veltīto 
laiku, kā arī grupas «Kamoli-
ņi» audzēkņu Marijas Rāgas, 
Valtera Krūmiņa, Evelīnas Rim-
ševičas, Timura Šmidta un Je-
ļizavetes Šmidtes, Krišjāņa 
Spangera mammām par skais-
tajām un gaumīgajām sve-
cēm.

R. KRŪMIŅA,
pirmsskolas izglītības 

metodiķe

Misā atceras 1991. gada barikāžu laiku
 � Vērts zināt tuvinieku piedzīvoto vēsturi

Grupas «Rūķīši» pārstāvji ieinteresēti iesaistās sveču tapšanas 
procesā.                          Foto – ALISE DREIMANE 

Pirmsskolas audzēkņi lej sveces kopā ar vecākiem

Misas vidusskolas kolektīvs atzīmēja 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienu.
Foto – A. BROKOVSKIS
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Noslēgušās turnīra «Lāses 
kauss 2017» pirmā posma 
atlases sacensības 
volejbolā.

Uzvar vallietes
Pamatskolu grupā par vie-

nīgo ceļazīmi uz fi nālsacensī-
bām Rīgā, kas notiks 8. aprīlī, 
Vallē sacentās Vecumnieku, 
Valles vidusskolas, Bauskas 
valsts ģimnāzijas un Mežot-
nes pamatskolas zēnu un mei-
teņu komandas.

Spraigu darbošanos lauku-
mā parādīja Valles vidussko-
las meitenes, kas ieguva 1. vie-
tu. Sudraba godalga tika Ve-

cumnieku vidusskolas spor-
tistēm, bet 3. vietā palika Me- 
žotnes pamatskolas audzēknes. 
Pārliecinoši 1. vietu zēnu kon-
kurencē izcīnīja Vecumnieku 
vidusskolas komanda, aiz se-
vis atstājot Mežotnes pamat-
skolas un Valles vidusskolas 
volejbolistus.

Vidusskolu komandu atla-
ses sacensībās Codē piedalījās 
piecas zēnu un tikpat daudz 
meiteņu komandas no Vecum-
nieku, Valles, Pilsrundāles vi-
dusskolas, Bauskas valsts 
ģimnāzijas un Saulaines teri-
toriālās struktūrvienības (biju-
sī Saulaines profesionālā vi-
dusskola). 

Nezaudējot nevienu setu, 
nepārspētas palika Valles vi-

dusskolas meitenes. Otro vie-
tu izcīnīja Vecumnieku vidus-
skolas pirmā komanda, bet 
trešo – volejbolistes no Sau-
laines. Zēnu konkurencē par 
uzvaru izvērsās dramatiska cī-
ņa starp Saulaines teritoriālās 
struktūrvienības un Valles vi-
dusskolas audzēkņiem. Diem-
žēl nācās atzīt saulainiešu pār-
svaru – puiši sīvā cīņā trijos 
setos pieveica Valles vidus-
skolas komandu un izcīnīja 
ceļazīmi uz fi nālsacensībām 
Rīgā. Otrajā vietā palika Val-
les sportisti, trešajā – Vecum-
nieku vidusskolas zēni.

Treneru nopelns
Pirmā posma sacensībās 

piedalījās Bauskas, Pilsrundā-

Latvijas čempionāts svar-
bumbu celšanā garā cikla 
vingrinājumos norisinājās 
28. janvārī Daugavpilī. Tajā 
piedalījās arī sporta kluba 
«Vecumnieki» pārstāvji.

Jauniešu grupā (līdz 18 ga-
diem) svara kategorijā līdz 63 kg 
startēja 13 gadu vecais Mārtiņš 
Drevinskis, kurš bija visjau-
nākais dalībnieks. Viņš savā 
grupā izcīnīja 6. vietu. Šajā kate-
gorijā savas spējas demonstrē-
ja arī Matīss Cēnis, kurš ierin-
dojās 5. vietā.

Svara kategorijā «85+» Ro-
berts Štrobinders izcīnīja 3. vie-
tu.

Junioru grupā (līdz 22 ga-
dus veci jaunieši) 2. vietu ie-
guva Reinis Šlajevs, kurš sa-
centās svara kategorijā līdz 73 

kg, bet 1. vietu – Lauris Cēnis 
(līdz 105 kg). Svara kategorijā 
līdz 95 kg Ingus Raups izcīnī-
ja 4. vietu.

Ričards Reinholds, demon-
strējot labu sniegumu, lielā 
konkurencē ierindojās 4. vietā.

Par Latvijas čempioniem 
vīriešu konkurencē kļuva Ed-
gars Getmančuks (līdz 95 kg) 
un Māris Rubulis («105+»).

Kopvērtējumā Vecumnieku 
komanda ieguva augsto 3. vietu. 
Stafetē, startējot E. Getman-
čukam, L. Cēnim un M. Ru-
bulim, tika izcīnīta 2. vieta, ar 
minimālu punktu skaitu pie-
kāpjoties kluba «Ventspils At-
lants» pārstāvjiem.

Paldies Vecumnieku novada 
pašvaldībai par atbalstu un ie-
spēju startēt šajās sacensībās.

E. GETMANČUKS

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Hedviga Skuja (1926. ga-
da 25. septembris – 2017. ga-
da 5. februāris).

Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija.

Vecumnieku novada domes 
Sabiedriskās kārtības nodaļa

w Nodaļas vadītājs Edgars Polis, tālr. 63920587, 29157005.
w Inspektors Raitis Vidovskis, tālr. 63920587, 25477131.
w Kārtībnieki: Mārtiņš Bošs, Māris Cēnis, Rihards Sab-

ļins, Aldis Salmiņš.
Dežurējošās patruļas diennakts 

tālruņi 63920587, 25477131.

les un Vecumnieku novada 
skolu komandas. Noteikumi 
paredz, ka tikai pirmās vietas 
ieguvēji tiek uz «Lāses kausa 
2017» fi nālu. 

Patiess gandarījums, ka 
trīs pirmās vietas no četrām 
iespējamām ieguva Vecum-
nieku novada skolas, par ko 
liels nopelns ir lieliskajiem 
volejbola treneriem Rolandam 
Plēsniekam, Jānim Plūmem 
un Rinaldam Zariņam, kuri la-
bi sagatavoja savas koman-
das.

Labu veiksmi un cīņas 
sparu fi nālsacensībās Rīgā!

I. LUKJAŅINA,
Vecumnieku novada 
Domes sporta skolas 

metodiķe

Iegūst trīs ceļazīmes uz «Lāses kausu»

Demonstrē labu sniegumu

Vecumnieku novada svarbumbu cēlāji Daugavpilī startēja jau-
niešu, junioru un pieaugušo grupā.          Foto – K. ŅĒRBULE

Līdz 1. martam 
Misas bibliotēkā 

apskatāma
Sarmītes Šlikaites un 

Benitas Šmites 
fotoizstāde 

«Ziemas skati».

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 
INFORMĒ

Lai uzlabotu sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti 
un mazinātu būtiskus riskus klientu apkalpošanas procesā 

atbilstīgi kvalitātes prasībām, 
sākot no 1. marta visos Valsts tehniskās uzraudzības 

aģentūras (VTUA) birojos, bet no 3. jūlija arī ārpus tiem 
par sniegtajiem pakalpojumiem 

varēs norēķināties TIKAI ar bezskaidras naudas 
maksājumu (bankas karte, internetbanka, rēķins).

Neskaidrību gadījumā vai pirms pakalpojuma 
saņemšanas sīkāku informāciju var iegūt 

vietnē http://www.vtua.gov.lv vai tuvākajā VTUA birojā.
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Kāpēc domāt par laika sudrabu,
Ja visapkārt vēl saulgriežu zelts?
Lai par puķes elpu vieglāki
Ir tie gadi, ko, tālāk dodoties,
Atkal vajadzēs plecā tev celt!
  /K. Apškrūma/

Vieglus turpmākos gadus un dzīvesprieku vēlam 
Dacei Startai 50. dzimšanas dienā, Silvijai Šaliņai 

55 gadu jubilejā un Austrai Ālmanei 65. dzīves gadskārtā.
Bārbeles pagasta pārvalde

Omulībai vēlams paņemt līdzi «groziņu».
Plkst. 21 – balle pie galdiņiem. Muzicēs duets 

«Uzmini nu!». Ieejas maksa ballē – 3 eiro.

4. martā plkst. 19 
Skaistkalnes tautas namā – 
koncertšovs ar dažādiem 

pārsteigumiem 
«Uzlūdz dāmas». 

Muzicēs pūtēju orķestris 
«Skaistkalne» un draugi.

Dzīvo tā, kā tava zvaigzne liek,
Tad neviens neko tev nepārmetīs.
Dienas iet. Un baltos mežos snieg,
Zvaigznes ceļš tev pretī  laipu metīs.
   /M. Bārbale/

Visjaukākos sveicienus sūtām 
Dzintrai Zāģerei 50 gadu jubilejā, 

Jurijam Šestakovam 60. mūža gadskārtā, 
Valdim Grīnam 65. dzimšanas dienā, 

Danutei Klincārei un Ludmillai Putniecei 
80. dzīves gadskārtā, Zentai Grasei 91. šūpļa svētkos 

un Elzai Vītiņai, 93 gadu slieksni pārkāpjot.
Kurmenes pagasta pārvalde

Nekas nav izmainījies,
Joprojām viss pa vecam.
Tai pašā pusē sauli
Redz katru rītu lecam.
Viss patiesais ir patiess.
Ir izmainījies tikai
Tas, kā tu uz to skaties.
  /G. Račs/

Sirsnīgi sveicam Andru Anšanci, Gunti Barenu un 
Arni Sīli 50. šūpļa svētkos, Jutu Rozēnu un Māri Āķi 
55 gadu jubilejā, Līgu Baļčūni 65. dzimšanas dienā, 

Jāni Blažēvicu 70. dzīves gadumijā, Mārtiņu Ozoliņu, 
75 gadu slieksni pārkāpjot, Antoņinu Puziņu 

85. mūža gadskārtā, Dzidru Kaminsku 90 gadu jubilejā.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Esam saltā pasaulē sūtīti
Tad, kad gaismai gājums tik īss.
Pirmās puķes mums – ledenes rūtīs,
Košie saulrieti debesīs.
Izredzēti vai apdalīti
Nesam sevī mēs baltu rītu.
  /A. Medne/

Gaismas un siltuma piepildītus sveicienus sūtām 
Laimai Klāsonei un Ivaram Sondoram 50. šūpļa svētkos, 

Broņislavai Skābuliņai 80. dzimšanas dienā un 
Teresai Griblo 85 gadu jubilejā.

Stelpes pagasta pārvalde

Nav tavas rokas 
piekusušas dot,
Un tava sirds nav 
piekususi starot
Tais rūpēs gaišajās, kas,
Dienas darbus darot,
Ap katru lietu vijas nemanot.
  /V. Strēlerte/

Mīļi sveicam Annu Vājeiku 75 gadu jubilejā.
Paldies, ka esi mūs pieņēmusi un iepazinusi, nekad neliedz 
padomu un esi mūsu stiprais balsts, uz ko vienmēr varam 

paļauties. Paldies par ieguldījumu «Viršu» darbībā.
Vecumnieku pagasta pensionāru 

un invalīdu biedrības «Virši» valde

   25. februārī plkst. 12 
  Valles saieta namā – tradicionālā 
  balle pensionāriem un cilvēkiem 
  ar īpašām vajadzībām.

Koncertu sniegs un saviesīgajā daļā spēlēs brāļi Puncuļi.
Uz koncertu tiek aicināti visi interesenti. 

Pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – 
ieeja bez maksas, pārējiem – 3 eiro.

To, kas vēl ir nepiepildīts,
Lai iegūt un paveikt vari,
Ar smaidu pasauli sildot,
Būt mūžīgi pavasarī!
  /K. Apškrūma/

       Sirsnīgus sveicienus sūtām  Igoram Bērziņam, 
Jānim Ezerniekam,  Sandrai Salgrāvei 50. šūpļa svētkos, 
             Anatolijam Golovļinam 60 gadu jubilejā, 
             Valdim Remesam 65. dzimšanas dienā un 
                 Harigai Volterei 80. dzīves gadskārtā.

Valles pagasta pārvalde

Katram cilvēkam vajadzīga
Sava prieka daļa,
Bez tās šķiet pasaule sīka,
Bet raizes – lielas un skaļas.
  /V. Vīksna/

Gaišas domas un možu noskaņojumu vēlam 
Ausmai Auziņai un Dzintrai Kuzmai 70. dzīves gadskārtā, 

Valentīnai Kamaldiņai, Ludvigam Enkuram, 
Dmitrijam Pavlovam, Annai Vājeikai, Zentai Vēverei un 

Aldonai Zagorskai 75 gadu jubilejā, Imantam Rušmanim un 
Ernai Kliekai 80. dzīves gadumijā, Vladimiram Seļezņovam 

90. dzimšanas dienā, Emīlijai Čerpinskai 
91. mūža gadskārtā, Elfrīdai Dišlerei 92 gadu jubilejā, 
Zentai Bēkai un Edgaram Kārkliņam 95. šūpļa svētkos.

Novada Sociālais dienests

Žetonu vakars 
Vecumnieku vidusskolas 

audzēkņiem – 
4. martā plkst. 18 

Vecumnieku tautas namā.

4. martā plkst. 19 
Stelpes pamatskolā – koncertuzvedums 

«Krodziņā pie Čaka».
Ar A. Čaka dzeju, smeldzīgu mūziku 

un temperamentīgām dejām 
skatītājus priecēs mūziķi 

Mareks Radzēvičs, Artis Skuja, 
Raitis Sirmanis, Lidija Dāvide ar balles 

deju grupu un amatiermākslinieki.

Tikai tevi es mīlējis esmu.   
                                            /A. Čaks/


